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Bu kitap, 

 kurtuluşun 100.yılında
 Kahramanmaraş’ın

 tüm kahraman şehit ve gazilerine
ithaf olunur...
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T A K D İ M
Tarih ilmi, geçmişte yaşanmış olay ve olguların ışığında geleceğin inşa edilmesine yardım-

cı olur, rehberlik eder. Bu açıdan bakıldığında bir milletin tarihi, o milletin hafızası anlamına 
gelmektedir. Millet olarak baktığımızda bizim tarihimiz başkalarıyla mukayese kabul etmeye-
cek ölçüde zengin, tarihi hafızamız ise aynı orada güçlüdür. 

 Şehrimiz Kahramanmaraş, tarihin hemen her döneminde konumu, sosyal yapısı, kül-
türel değerleri ve halkının cesareti ve kahramanlığıyla kendinden söz ettirmiştir. Ecdadımız 
geçen asrın ilk çeyreğinde  zengin tarihin ve güçlü tarihi hafızanın en büyük paydaşlarından biri 
olduğunu verdikleri  İstiklal Mücadelesi ile bir kez daha göstermiş, adlarını tarihe altın harfler-
le yazdırmıştır.

 Bugün, kahraman ecdadımızın bir asır evvel önce kıt imkânlarla başlattığı ve olağa-
nüstü kahramanlıklar göstererek kazandığı bu büyük zaferin 100. Yılını kutluyoruz. Bu büyük 
mücadeleyi yeniden hatırlamak, gençlerimize ve çocuklarımıza anlatmak, mili ve manevi ruhu 
diri tutmak için çok sayıda etkinlik yaptık. Konferanslar, paneller ve sempozyumlar düzenledik. 
Spor ve sanat alanında yarışmalar gerçekleştirdik ve sergiler açtık. 

  Kurtuluşun 100. Yılı Etkinlikleri çerçevesinde Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversi-
tesi’yle birlikte gerçekleştirdiğimiz Arşiv Vesikalarına Göre Maraş Milli Mücadelesi adlı sergi-
mizde,  Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi’nde yer alan, 1919-1920 
dönemine dair Maraş Milli Mücadelesi ile ilgili, resmi vesikalar, telgraf metinleri ve yazılı ma-
teryallerden oluşan 110 belge sergilendi. Hemşehrilerimizin tarihimize ışık tutan arşiv vesika-
larına gösterdikleri ilgi  yaptığımız çalışmaların ve etkinliklerin hedefine ulaştığını görmemize 
vesile olmasından dolayı anlamlı oldu.

Arşiv Vesikalarına Göre Maraş Milli Mücadelesi Sergisi’nde ilk kez sergilenen arşiv vesika-
larına hemşehrilerimizin ilgi göstermesi ve yine arşiv vesikalarının Maraş Kurtuluş Savaşı’nın 
tüm safhalarının anlaşılmasında büyük bir önemi haiz olmasından dolayı Kahramanmaraş Bü-
yükşehir Belediyesi olarak tarihi değeri olan bu kıymetli vesikaların kitaplaştırılması kararını 
aldık ve yayımladık. Şehrimizin tarihinin aydınlatılmasında elzem olan bu belgelerin değerli 
hemşehrilerimizin istifadesine sunmuş olmanın mutluluğu içerisindeyiz. Umut ediyorum ki bu 
kıymetli arşiv vesikaları, şehrimizin tarihini öğrenmek isteyenlere ve akademik çalışma yürü-
ten araştırmacılara rehber olacaktır.

Bu vesileyle asırlardır olduğu gibi, 100 yıl önce İstiklal Savaşı’nda verdikleri kahramanlık 
mücadelesiyle bizlere şanlı bir tarih, zengin bir milli hafıza bırakan ecdadımızı, dünden bugüne  
tüm şehitlerimizi rahmet ve minnetle anıyorum. 

Hayrettin GÜNGÖR

Kahramanmaraş Büyükşehir Belediye Başkanı
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Maraş Haritası (1910’lar)
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KİTAP HAKKINDA

Arşiv Belgelerine Göre Maraş Millî Mücadelesi Sergisi, 
Cumhurbaşkanlığı himayesinde yapılan Maraş Millî Mü-
cadelesi’nin 100. Yıl Dönümü etkinlikleri kapsamında ger-
çekleştirilmiştir. Bu sergi Sütçü İmam Üniversitesinin talebi 
üzerine Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı ta-
rafından hazırlanmıştır. Sergide yer alan belgeler 25 adet 
özel hazırlanmış ve baskılı karton mukavva üzerine görün-
tülenmiş 55 belgeden oluşmaktadır. Elinizdeki kitap bu sergi 
temel alınarak hazırlanmıştır.

Kullanılan belgelerin önemli bir kısmı Osmanlı Arşivi 
diğer bir kısmı ise Cumhuriyet Arşivi belgeleridir. Sergide 
yer alan belgelerde kronolojik olarak Millî Mücadele ve 
sonrası gelişmelerle ilgili önemli bilgiler yer almaktadır. 
Bu itibarla arşiv belgeleri Maraş Millî Mücadele sürecini 
önemli ölçüde ortaya koymaktadır. 
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GİRİŞ

Arşiv Belgelerine Göre Maraş Millî Mücadelesi adlı bu çalışmada Maraş Millî Mücadelesinin 100.
yıl dönümünde yüz yıl önce bölgede yaşanan belli başlı olaylar belgeler ışığı altında ele alınmıştır.

Böyle bir çalışmanın yapılmasında bizi cesaretlendiren aslında Cumhurbaşkanlığı himaye-
sinde 100. yıl etkinlikleri kapsamında Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı tarafından 
hazırlanan ve sergilenen Arşiv Belgelerinde Maraş Millî Mücadele sergisi olmuştur. Bu serginin 
hazırlanmasında başta Kahramanmaraş Belediyesi ve Sütçü İmam Üniversitesinin büyük katkı ve 
destekleri olmuştur. Arşiv Belgelerine Göre Maraş Millî Mücadelesi Sergisi, Cumhurbaşkanlığı 
himayesinde yapılan Maraş Millî Mücadelesinin 100.Yıl dönümü etkinlikleri kapsamında 10-11-
12 Şubat 2020 tarihleri arasında Necip Fazıl Kültür Merkezi Sergi salonunda gerçekleştirilmiş-
tir. Osmanlı Arşivi ve Cumhuriyet Arşivi fonları arasından seçilerek hazırlanan Arşiv Belgelerine 
Göre Maraş Millî Mücadelesi adlı sergi, 6 Mart 1919 ile 9 Mart 1949 tarihleri arasında 25 konu 
başlığının bulunduğu 55 adet belgeden oluşmaktadır. Sergide yer alan belgelerde kronolojik ola-
rak Millî Mücadele ve sonrası gelişmelerle ilgili önemli bilgiler yer almaktadır. 

Bu itibarla arşiv belgeleri Maraş Millî Mücadele sürecini önemli ölçüde ortaya koymaktadır. 
Sergide kullanılan belgelerde kronolojik olarak Maraş’ın önce İngilizler tarafından işgali bu işgal 
sonrası Fransızlarla yapılan antlaşma çerçevesinde bölgede Fransız işgalinin başlaması ile ilgili 
belgelere yer verilirken ayrıca işgal ve sonrası bölgedeki Ermenilerin işgalci devletlerle iş birliği 
içerisinde hareket ederek birtakım katliam hareketlerine girişmeleri konusundaki belgeler de 
yer almıştır. Bunun yanı sıra Fransız işgali döneminde işgal güçlerinin yerel yöneticilerle olan 
ilişkileri, uyguladıkları politikalar ve bu politikaların halk kesimindeki yansımaları yine bu belge-
lere yansımıştır. Fransız işgalinin başlamasından sonra önemli bazı olaylar da yine bu belgelerde 
yer almıştır. Bu belgelerde öne çıkan konuların başında Türk halkının Millî ve manevi değerlerine 
yapılan saldırılar, halkın bu durumdan duyduğu rahatsızlıklar ve bununla ilgili devletler nezdinde 
protesto edilmesi konusundaki girişimler gelmektedir. Çekilen telgraflar, yapılan protestolar, 
İstanbul Hukûmeti nezdindeki girişimleri de bu belgeler üzerinden takip etmek mümkün olabil-
mektedir. Ancak şunu da ifade etmemiz gerekiyor ki bu sergide Maraş Millî Mücadelesi ile ilgili 
konuları içeren belli başlı örnek belgeler yer almıştır. Dolayısıyla tanıtım amaçlı hazırlanmış olan 
bu sergi ile başta kamuoyu olmak üzere ilgili kişi ya da kurumların konuya dikkati çekilmek is-
tenmiştir. 

Kahramanmaraş 100 yıl önce bu tarihlerde müstevlilerin işgali altında bir şehirdir. Büyük 
acıların, yoklukların yaşandığı bir dönemde savaşı kaybeden Osmanlı Devleti’nin toprakları işgal 
altında kalırken Maraş şehri de işgal edilen bölgelerden biri olmuştur. 22 Şubat 1919 tarihinde 
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başlayan bu süreç Fransızların bölgeye gelişi ile bu işgal devam etmiştir. 22 Şubat 1919 tarihinde 
başlayan Maraş’ın işgali 11 Şubat 1920 tarihine kadar sürmüştür. Bu süreçte Maraş bütün yok-
luklara rağmen olağanüstü bir mücadele vermiş ve işgal güçlerini bölgeden söküp atmıştır. Dü-
zenlenen bu sergi ve sonrasında hazırlanan kitap ile Maraş’ın bu kahramanlık mücadelesi arşiv 
belgeleri ile ortaya konulmuştur. 

Tarih yazımında arşivlerin büyük bir ehemmiyete sahip olduğu bilinmektedir. Arşivler; ku-
rumların, gerçek ve tüzel kişilerin meydana getirdiği hizmetler, haberleşme ve işlemler sonucu 
oluşan, zaman içerisinde biriken, toplanan ve amacına göre farklı nedenlerle saklanan her türlü 
materyal ve bu materyallerin saklandığı, korunduğu yer olarak tanımlanır. Toplumların kültür-
lerinin şekillenmesinde önemli etkiye sahip olan arşivler, toplumsal hafızayı korur ve oluşturur. 
Arşivlerin en büyük özelliği, sosyal ve beşeri bilimler için ilk elden kaynak olmalarıdır. Bundan 
dolayıdır ki, bir devletin ve milletin tarihi, devlet ve millet hayatının öz çizgileri arşivlerinde gizlidir. 
Arşivler, geçmişi bugüne taşıyan, bugünü yarına hazırlayan, bir ülkenin hatırasının, varlığının, kül-
türünün ve tarihinin temel dayanağıdır. Kişilerin, devletin ve ulusların haklarını belgeler ve korur.

 Türkiye Cumhuriyeti Osmanlıdan devralınan milyonlarca arşiv belgesinin yanı sıra Millî Mü-
cadele ve Cumhuriyet Dönemine ilişkin belge birikimiyle de ülke ve dünya tarihine ışık tutacak 
arşiv potansiyeline sahiptir. Bu arşivlerin en önemlisi bugün Cumhurbaşkanlığına bağlı Devlet 
Arşivleri Başkanlığıdır. 

Türk tarihi başta olmak üzere yerel düzeydeki Millî Mücadele tarihlerinin gerçek boyutları 
ile ortaya konulması için mutlaka bu arşivlerden istifade edilmesi gerekmektedir. Şimdiye kadar 
yapılan bilimsel çalışmalarda bu arşiv ve arşiv belgelerinin kısmen kullanıldığı görülmektedir. An-
cak bu yeterli değildir. Şu an tasnif çalışmalarının devam ettiği süreçte ortaya çıkan yüzlerce arşiv 
belgesi yine arşivlerimizde yer almaktadır. Doğru ve objektif ölçülerde bir tarihin ortaya çıkması 
ve yazılabilmesi için bu arşiv belgelerinin kullanılması gereklidir. 

Bu çalışmada; sergide yer alan belgelere ilave olarak eklenen yeni arşiv belgeleri ışığında 
Maraş’ın 100 yıl önce verdiği Kurtuluş Mücadelesi ve sonrası gelişmeler değerlendirilmiştir. Ki-
tap, elbette ileride yapılacak çalışmalar için bir kaynak olmayı da amaçlamıştır.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında önerileri ve büyük gayretleri için Yazar Salih Koca’ya başta 
olmak üzere destek veren herkese teşekkürlerimi sunarım.

Doç. Dr. Erhan Alpaslan
KSÜ Öğretim Üyesi
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ARŞİV BELGELERİ VE 
MARAŞ MİLLÎ MÜCADELESİ

1914 başlayan ve dört yıl gibi uzun bir süre devam eden ve sonuçları itibariyle de hari-
taların büyük oranda değiştiği, imparatorlukların parçalandığı, pek büyük can ve mal ka-
yıplarının olduğu Dünya Savaşı 1918 yılında Almanya ve müttefiklerinin yenilgisiyle sonuç-
lanmıştı.1 Bu savaşta, Osmanlı Devleti dört yıl boyunca bütün sıkıntılarına rağmen dokuz 
cephede savaşmış ve özellikle Çanakkale ve Kut-ül Amara’da büyük başarılar elde etmiştir. 
Ancak Osmanlı Devleti bu savaşın sonunda yenilen devletler safında yer aldığı için 30 Ekim 
1918 yılında, Mondros Ateşkes Antlaşmasını imzalamak zorunda kalmıştı. 2 

İtilaf devletleri, bu mütarekeye, dış görünüşte, Osmanlı Devleti’ni ve Türk milletini yok 
edici “kayıtsız şartsız teslim” hissini verecek, açık hükümler koymaktan dikkatle kaçınmış-
lardı. Buna karşılık harp içinde yaptıkları gizli anlaşmaların tatbik edilebilmesi için de yeteri 
kadar esnek ve yoruma müsait bir metin düzenlemekte büyük gayret sarf etmişler ve bunu 
da başarmışlardı. İngilizler ve diğer müttefikler, antlaşmanın yoruma açık maddelerini, iş-
gallerinde bir koz olarak kullanmışlar ve işgale sebep olarak göstermişlerdir. 3 

1  Fahir Armaoğlu, Siyasi Tarih, Sevinç Matbaası, Ankara 1999, s. 137-148; Haluk Ülman, Birinci Dünya 
Savaşına Giden Yol, (2. Baskı), Ankara. 2002,s. 357-361;  Coşkun Üçok, Siyasi Tarih Dersleri, Türk Tarih 
Kurumu Basımevi,2. Baskı, Ankara. 1951: 325. 

2  A. Fuat Türkgeldi, Mondros Ve Mudanya Mütarekeleri Tarihi, Türk Devrim Tarihi Enstitüsü Yay. , Ankara. 
1968,s. 29. 

3  Hale Şıvgın, “Mustafa Kemal’in Maraş’ın Kurtuluşu İçin Faaliyetleri”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi,  
C. IV. , S. II,  Ankara, 1988, s. 481; Tevfik Bıyıklıoğlu,( Haz. )Türk İstiklal Harbi, Mondros Mütarekesi ve Tat-
bikatı, C I, Ankara,1962, s. 44; Yaşar Akbıyık, Millî Mücadelede Güney Cephesi Maraş, Atatürk Kültür Dil ve 
Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara, 1999, s. 6. 
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Mondros Mütarekesi, şartları itibariyle, çok ağırdı, imza edenler başta olmak üzere 
hukûmet çevrelerinin çok iyimser yaklaşmalarına rağmen, işin aslına bakılırsa, ülkenin ge-
leceğine yönelik ümitleri boşa çıkaracak nitelikteydi. Nitekim bu mütareke galip devletler 
tarafından insafsızca uygulandı. Bu anlaşma sırasında İngilizler tarafından Osmanlı dev-
let temsilcilerine verilen sözlerin hiçbiri tutulmadığı gibi işgal olayları mütarekenin hemen 
akabinde gerçekleşmeye başladı. 

İtilaf Devletleri imzalanan anlaşmanın 7. maddesine (İtilaf Devletleri güvenliklerini teh-
dit edecek bir durumun ortaya çıkması halinde herhangi bir stratejik noktayı işgal hakkına 
haiz olacaktır.) dayanarak, ülkenin stratejik ve ekonomik bakımdan değeri büyük ve önemli 
bölgelerini işgale başladılar. İngilizler, Adana, Maraş, Urfa, Antep ve Antakya yöresini işgal 
etti.4 Aslında bu durum İtilaf Devletleri’nin savaş sırasında kendi aralarında yaptıkları ve 
Osmanlı devletini paylaşmaya yönelik gizli antlaşmaların bir uygulamasıydı. I. Dünya Sa-
vaşı sırasında İngiltere, Fransa ve Rusya arasında 1916 yılında imzalanan Sykes-Picot gizli 
paylaşım antlaşması ile İtilaf Devletlerinin savaşı kazanmaları durumunda savaştan sonra 
Anadolu ve Ortadoğu’da sahip olacakları çıkar bölgeleri belirlendi. Sykes-Picot Anlaşma-
sı’na göre Fransa, Suriye kıyıları ve hinterlandından başka Çukurova (Kilikya), Sivas, Elazığ, 
Maraş, Antep ve Mardin’i elde ediyor, Halep-Şam-Musul üçgeni ise Fransız nüfuz bölgesi 
içinde kalıyordu. İngiltere, Basra’dan Bağdat’a kadar tüm Mezopotamya’yı, Akka ve Hayfa 
limanlarını ele geçiriyor, bunun dışındaki yerlerde nüfuz bölgesi kuruyordu. Bu anlaşma 
uyarınca ilerde tek bir Arap devleti veya Arap konfederasyonunun kurulması tasarlanırken, 
Filistin’in uluslararası bir statüye kavuşturulması düşünülmüştü. Rusya ise, İngiltere ve 
Fransa’nın bu isteklerini ancak Erzurum, Trabzon, Bitlis, Muş, Siirt ve Türk-İran sınırını 
içine alan bölgenin kendisine verilmesi karşılığında kabul etmişti. 5 

Netice itibariyle bu anlaşma ile Osmanlı Devleti hâkimiyeti altında bulunan Basra Kör-
fezi’nden Musul’a kadar olan bölge İngiliz nüfuz sahası olarak tanınmıştı. Adana, Mersin, 
Antep, Maraş ve Musul vilayetleri ile Suriye bölgesi de Fransız nüfuz sahası olarak kabul 
edilmişti. İngiltere kendi nüfuz sahası ile Rusya arasında tampon bir bölge oluşturmak ga-
yesi ile bu bölgenin Fransa’ya verilmesini kabul etmişti. Öyle anlaşılmaktadır ki savaş esna-
sında doğabilecek tehlikeleri göz önünde tutan İngiltere, Fransa’nın Suriye ve Güney Ana-

4  Türk İstiklal Harbi,  Güney Cephesi, C. IV, Genelkurmay Başkanlığı Harp Dairesi Resmi Yay. , Ankara, 
1966,s. 3; Jeaschke Gotthart, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, C. I, Ankara,  1970,s. 6; Türkgeldi, a. g. e. ,s: 
29-35. 

5  Yuluğ Tekin Kurat, Osmanlı İmparatorluğu’nun Paylaşılması, 2. B. , Turhan Kitabevi, Ankara, 1986, s. 19-20. 
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dolu’daki isteklerini kabul etmek zorunda kalmıştır. Ancak I. Dünya Savaşı’nın İtilaf Devletleri’nin 
zaferi ile sonuçlanması ve diğer bazı siyasi gelişmeler yeni planların devreye sokulmasına yol 
açtı. Bu savaşta başta Almanya ile birlikte diğer Ittifak Devletlerinin mağlup olması ve Rusya’nın 
da Bolşevik İhtilali sonucunda kendi iç işlerine dalması ve savaştan çekilmesi Ortadoğu’daki ve 
Osmanlı Devleti üzerindeki şartların İngiltere lehine gelişmesine yol açtı. Bunun sonucu olarak 
İngiltere bölgede daha rahat hareket etme imkânı buldu. Artık İngiltere Hindistan yolu üzerindeki 
bu bölgeyi ele geçirebilirdi. Savaş şartları içinde bolca yapılan dağıtım daha sonra İngiltere’yi ra-
hatsız etmişti. Ama savaş sonrası yeni durum İngiltere için tarihi bir fırsattı ve bu fırsatı olabildi-
ğince kullanmak istiyordu. Bunun için de kendilerince haklı gerekçeler oluşturmuşlardı. Zira Fi-
listin, Suriye ve Irak Cephelerinin bütün yükünü özellikle isteyerek İngilizler çekmişti. Bu sebeple 
İngilizler, Fransızları Mondros Mütarekesi görüşmelerine bile katmamışlardı. Ayrıca İngiltere 
ne pahasına olursa olsun petrol bölgesi olan Musul’u ele geçirmek istiyordu. Bunun için savaş 
sonrası İngiltere, değişen politikaları gereği kendi menfaatlerine ters düştüğü için Sykes-Picot 
antlaşmasını ihlal etmişti. 6 

Böylece İngilizler Mondros Ateşkes Antlaşması’nın imzalanmasından sonra yeni planlarını 
uygulamaya koydular. İngilizler, mütareke sonrası hiç vakit kaybetmeden 8 Kasım 1918’de Musul 
ve 9 Kasım 1918’de İskenderun’u işgal etmişlerdir. 11 Aralık 1918’de ise Fransız subayları yö-
netiminde 400 kişilik yerli Ermeni’den kurulu bir Fransız taburu Dörtyol’a, 17 Aralık 1918’de ise 
Yarbay Romieu komutasında yine çoğu Ermeni olmak üzere 1500 Fransız askeri Mersin’e girmiş-
tir. Bu kuvvetten ayrılan müfrezeler Tarsus’u ve Adana’yı da işgal etmişler; 19 Aralık 1918’de ise 
Fransız işgal komutanı General Hamlin Mersin’e çıkarak Adana’ya girmiş ve buradan da Toros 
tünellerinin işgalini düzenlemek üzere Pozantı’ya geçmişti. Böylece Fransızlar Mersin, Tarsus, 
Yenice, Adana, Pozantı, Ceyhan, Toprakkale, Bahçe ve İslahiye’ye yerleşmiş oldular. İngilizler ise 
daha sonra Antep (1 Ocak 1919), Maraş (22 Şubat 1919) ve Urfa’yı (24 Mart 1919) işgalleri altına 
almışlardı. 7 

6  Kemal Çelik, Millî Mücadele’de Adana ve Havalisi (1918-1922), TTK, Ankara, 1999, s. 107. 

7  Türk İstiklâl Harbi, C IV, Güney Cephesi, s. 5, 49-53. 
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Maraş bölgesinde İngiliz işgali

22 Şubat 1919’da Maraş, Mondros Ateşkes Antlaşması’nın 7’nci maddesi bahane edilerek 
İngilizler tarafından işgal edilmiştir. Antep’in işgalinden sonra İngilizlerin Maraş’a da gelecekleri 
anlaşılıyordu. Nitekim Antep’ten Maraş’a Yüzbaşı Garram ve Teğmen Persi komutasında 360’ı 
süvari, kalanı piyade olmak üzere 600 kişilik bir İngiliz kuvveti gelmiş ve İngiliz Komutanlığınca 
dört maddelik bir beyanname yayınlanmıştır. 

Bu beyannameye göre;

Maraş ve mıntıkasında ikamet etmekte olan muhtelif cemaat arasında asayişin bulunmadığı 
hakkında raporlar olduğu, bunun üzerine Halep ve civarındaki İngiliz birlikleri Maraş’a gelmeye 
karar vermişlerdir. İngiliz birlikleri asayişi sağlamak amacıyla geldikleri ve burada mahalli hükû-
mete yardım edecekleri,

Şehrin İngiliz birlikleri komutanının kontrolü altında Türk memurlar tarafından idaresine de-
vam edileceği,

İngiliz generalinin, bütün Türk memurlarının kendisine ve İngiliz müfreze komutanlarına gö-
revlerinin icrası konusunda yardım etmelerini istediği belirtilmiştir. 

Bu beyannameye karşılık Maraş mutasarrıflığı tarafından Maraş’ta asayişe aykırı hiçbir olayın 
olmadığı, güvenlik ve asayişin sağlanmış olması nedeniyle bu işgalin hiçbir şekilde kabul edileme-
yeceği uygun bir şekilde izah edilerek kendilerine Maraş’ta ikametleri boyunca misafir muamelesi 
yapılacağı ve işgalin ateşkes anlaşmasına da aykırı olduğu gerekçesiyle kuvvetlerin geri alınması 
istenmiştir. 8

Bu arada Maraş’ın işgal edileceğini anlayan bir kısım Maraş ve yöresi halkı, kendiliklerinden 
Narlı kesimindeki Aksu Köprüsü’nü yakmışlardır. İngilizler Antep - Maraş yolunu onararak Maraş’a 

8  BOA, DH. EUM. AYŞ/74-91; Yaşar Arslanyürek, “İngilizlerin Maraş’ı İşgali”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 17 (Özel Sayı), 2020, s. 21. 
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doğru ilerlemeye başlamışlardır. Aksu üzerindeki köprünün yanmış ol-
duğunu görünce dar bir köprü kurarak yürüyüşe devam etmişlerdir. 9

İngilizlerin yanlarında bulunan Maraşlı ve Zeytinli Ermeniler çok 
taşkınlık yapıyorlardı. İngilizlerin Maraş’a gelmekte olduğunu haber 
alan şehirdeki Ermeniler de önlerinde bando olduğu hâlde çiçeklerle 
hükûmet caddesinden geçerek Şeyhadil denilen mevkiinin ilerisinde 
İngilizleri ve gelmekte olan Ermenileri karşılamışlardır. Taşkınlık ve 
çılgınlık son haddine varmıştı. “Yaşasın İngilizler, yaşasın Ermeniler, 
kahrolsun Türkler!” diye bağırıyorlardı. Şehre önde bando, arkasın-
da Ermeniler ve en geride İngilizler olmak üzere girilmiştir. Osmanlı 
İmparatorluğu ve Türk milleti tarafından kendilerine daima şefkatle 
muamele edilen ve hatta son zamanlara kadar askere dahi alınmayan 
Ermenilerin bu derece aşırı taşkınlıkları Türklere çok ağır gelmiştir. 

Maraş’ta Türk birliklerinden sadece kışla muhafızı olarak bulun-
durulan bir takım kadar piyade birliği vardı. Hükûmet Caddesi’nden 
bu şekilde geçen yürüyüş kolu kışlaya doğru ilerlemekte iken kışla 
önüne geldiklerinde takım komutanı Teğmen Cemal’in davranışın-
dan çekinen İngiliz birlikleri komutanı yürüyüş istikametini Amerikan 
Kolejine doğru değiştirmiştir. Maraş’a ilk giren bu İngiliz birliği çoğu 
Hintli olmak üzere bir alay kadar süvariden ibaretti. 10

İngilizler; Amerikan Koleji Abarabaşı Kilisesi, Ermeni ve Katolik 
kiliseleri ile Alman Çiftliği binalarına yerleşmişlerdir. Başka yerlere 
göç etmiş olan Ermeniler de tekrar Maraş’a dönmeye başlamışlardır. 
Fransız ve İngilizlerin desteğinden cesaretlenen Ermeniler bazı yerli 
halka hakaretlerde bulunmuş ve fırsat buldukça saldırmaya başla-
mışlardır. Bu sırada bazı Ermeniler birçok Türk aleyhine hukuk dava-
sı açmışlardır. 11

 Birinci Dünya Savaşı’nda Ermeni ayaklanması dolayısıyla yapılan 
göç hareketinde haksız olarak Ermenileri sürdürmek suçu ile o devir-
de Maraş mutasarrıfı olan Sivas Valisi İsmail Kemal Bey’i Maraş’a ge-

9  Adil Bağdatlılar, Uzunoluk (İstiklal Harbi’nde Maraş), Ülkü Basımevi, İstanbul 
1942, s. 23. 

10  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 24. 

11  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 24, 25. 
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tirtmişler, tutuklu olarak mahkemeye vermişlerdir. Mahkemeden 
beraat kararı alan İsmail Kemal Bey Halep’e sürülmüştür. 12 

Bu olaylar Maraşlıları her geçen gün daha da üzmüştür. İngiliz-
ler, Ermenilerin bu gibi şımarıklıklarının ve tecavüzlerinin gittikçe 
arttığını ve Türkler üzerinde İngilizlere karşı devamlı bir reaksiyon 
yarattığını gördükçe Türklerin ayaklanabileceği düşüncesiyle tedbir 
almaya başlamışlardır. İşgalden bir hafta sonra Halep’ten Maraş’a 
gelen bir İngiliz generali, Türk ileri gelenlerinden her şeyden önce 
asayiş isteğinde bulunmuştur. Bu sırada oraya davet edilenlerden 
Doktor Mustafa “Maraş’ta asayişsizlik yoktur. ” diye cevap vermiş-
tir. Fakat İngiliz generali, söz hakkı verilmeden konuşulmamasını 
söyleyerek sözlerine devam etmiştir. Memleket ileri gelenlerinin 
hepsini Halep’e sürmek niyetinde olduğunu fakat mutasarrıfın söz 
vermesi üzerine şimdilik bundan vazgeçtiğini bildirmiştir. 13 

Bu karar değiştirme, mutasarrıfın aracılığından çok, İngilizle-
rin kendi çıkarlarından ileri gelmekte idi. 3’üncü Kolordu Komutanı 
Kurmay Albay Selahattin Bey, güney bölgesindeki önemli olayları 
daha yakından görmek amacıyla Sivas’tan Elbistan’a gelmiş, Ma-
raş’ın birkaç gün sonra Fransızlar tarafından işgal edileceğini anla-
mış ve 26 Ekim 1919’da Sivas’taki vekiline aşağıdaki emri vermişti. 

“Urfa, Antep ve Maraş’tan İngiliz kuvvetlerinin çekilmekte olduğu, 
yerlerine Fransız askerlerinin geleceği ve Antep’e iki Fransız subayı gele-
rek telgrafhaneye sansür koydukları, halkın bu yersiz işgal ve müdahaleyi 
ret ile yardım istediği anlaşıldı. 14

İngilizlerin işgali, aslında anlaşma hükümlerine aykırı idi. Bu suretle 
başkasına devir, milletin hukukuna ve hükûmetin haysiyetine vurulmuş bir 
yumruktur. Bahsedilen bölgeye Fransız kuvvetleri gelmeden fiilen orada 
millî teşkilatın kurularak hukukuna sahip olması ve işgale karşı koyması 
kutsal bir görevdir. 

13’üncü Kolordu Urfa’ya bir süvari alayı gönderecektir. Bununla be-
raber Maraş’ı ve mümkün olduğu takdirde Antep’i 3’üncü Kolordu işgal 

12  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 29, 30. 

13  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 27, 28. 

14  Gnkur. ATASE Bşk. lığı Arşivi; Kol: İSH, Kutu: 270, Göm: 21, Belge: 21-1. 
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edecek ve Elbistan ile Maraş ve Antep’te mevcut Millî Mukavemet Teşkila-
tını düzenleyecek ve tertipleyecektir. Malatya’dan da Maraş’a bir müfreze 
gönderilmesi düşünülmelidir. 

Kolordunun en çabuk şekilde Maraş’taki millî kuvvetleri ele alması 
için Aziziye’den (Pınarbaşı) seçilmiş bir süvari takımının acele güneye 
yollanmasına derhâl emir verilmesini isterim. Sivas’tan bir subayla iki ha-
fif makineli tüfek, bu müfrezeye yetişmek üzere yollanmalı ve müfrezenin 
yiyecek parası verilmelidir. Müfreze subayı telgraf vasıtasıyla Elbistan ve 
Maraş’tan duruma dair Kolorduya devamlı bilgi verecektir. Eline şifre de 
verilmelidir. 

Müfrezenin hareketi gizli tutulacaktır. Hristiyanların mal ve canlarına 
dokunulmayacaktır. Müfreze kısa zamanda hareket edecektir. ”15 

 

Bâb-ı Alî

Dâhiliye Nezâreti

Kalem-i Mahsûs

8115/1674

Hariciye Nezaretine

Maraş’ta bulunan İngiliz işgal kuvvetlerinin on güne kadar li-
vayı boşaltarak yerine Fransız işgal kuvvetlerinin yerleştirilece-
ğini haber aldıklarından ve aslında orasının işgalini gerektirecek 
hiçbir sebep olmadığından bahseden bazı ifade ve istekleri içeren 
Mevlevî Şeyhi Selim Efendi ve arkadaşları imzalarıyla Maraş’tan 
çekilen telgrafın kopyası ek olarak gönderilmiş, gereğinin yerine 
getirilmesi nezaretinize bırakılmıştır. (21 Ekim 1919)

Dahiliye Nazırı Adına  Müstesar  Keşfi

15  Türk İstiklâl Harbi, C IV, Güney Cephesi, s. 57. 
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Bâb-ı Âlî

Dâhiliye Nezâreti

Kalem-i Mahsûs

Telgraf Sureti

Sekiz aydan beri burada bulunan İngiliz işgal kuvvetlerinin ni-
hayet on güne kadar livamızı tahliye ederek yerine Fransız işgal 
kuvvetleri yerleştirileceğini son derece heyecan ve üzüntüyle ha-
ber aldık. Aslında memlekette böyle bir işgali gerektirecek hiçbir 
sebep mevcut olmadığı gibi Fransızların Adana’da zavallı Türk ve 
Müslüman kardeşlerimize karşı binlerce şekil ve mahiyette reva 
gördükleri zulümden dolayı kalplerinde büyük nefretler hisseden 
bütün halk bu işgali bütün varlığıyla ret ve başarısızlığa mahkûm 
etmek üzere bugün büyük bir miting düzenlemiştir. Fransız işga-
linin bir oldu bittiye gelmeden engellenmesi, burada da ortaya çı-
kacak ikinci bir İzmir faciası karsısında Türk ve Müslüman ahalinin 
hiçbir mesuliyet kabul edemeyeceği arz edilmiştir. Durum Allen-
by’e de bildirilmiş olduğundan bu konuda gerekli acil ve kesin te-
şebbüslerde bulunulmasını önemle rica eyleriz. (14 Ekim 1919)

Mevlevî Şeyhi Selim Kadı oğlu Ziya Çukadar oğlu Hacı Mehmed, 
Miting namına kürsü seyhi Hafız Ali Rıza Kocabaş Ömer Doktor Mus-
tafa Eczacı Lütfü Beşan oğlu İbrahim Vehbi Efendi oğlu Mehmed 
Edib Çiftçilerden Kâtip oğlu Mustafa Çukadaroğlu Mustafa Buhâri 
oğlu Abdülkadir. 16

Fransız işgali altındaki diğer bölgelerde yaşanan feci olaylar 
kısa sürede yayılmaya başlamıştı. Bu durum bu yöredeki Türk hal-
kının durumunu iyice zorlaştırmış ve tedirginlik günden güne art-
maya başlamıştı. 

16  BOA. HR. SYS. 2542-3/4, 5. 
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Bâb-ı Alî

Dâhiliye Nezâreti

Kalem-i Mahsûs

Hariciye Nezaretine

“Maraş’ta bulunan İngiliz işgal kuvvetlerinin on güne kadar li-
vayı boşaltarak yerine Fransız işgal kuvvetlerinin yerleştirileceğini 
haber aldıklarından ve aslında orasının işgalini gerektirecek hiçbir 
sebep olmadığından bahseden bazı ifade ve istekleri içeren Mev-
levî Şeyhi Selim Efendi ve arkadaşları imzalarıyla Maraş’tan çekilen 
telgrafın kopyası ek olarak gönderilmiş, gereğinin yerine getirilme-
si nezaretinize bırakılmıştır.” 21 Ekim 1919.17 

İngilizlerin, işgallerinde bulundurdukları Urfa, Antep ve Maraş’ı 
tahliye edecekleri ve bu yerlerin, Fransızlar tarafından işgal edile-
ceği hakkında birtakım söylentiler çıktığı zaman, Maraş’ın ileri ge-
lenleri tarafından, yeniden bir haksızlığa maruz kalmamak için keyfî 
işgallere karşı birtakım tedbirler alma zorunluluğu hissedildi. 

Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin tespit ettiği il-
kelerin birinci maddesi de “Misak-ı Millî ile sınırları çizilen ana yur-
dun herhangi bir kısmının işgali hâlinde, beraberce savunmak ve 
karşı koymak” esasını teşkil ediyordu. Buna dayanarak İngilizler ta-
rafından tahliye edilecek yerler, Fransızlar tarafından işgal edilmek 
istenirse, bu işgalin protesto edilmesi ve bu protestonun önemsen-
memesi durumunda bütün vasıtalara başvurularak işgal kuvvetle-
rine karşı fiilen müdafaada bulunulması kararlaştırıldığından, her 
tarafta oluşturulan silahlı müfrezelerin takviyesine ve bölge bölge 
idare heyeti ve merkezlerinin kurulmasına başlanmıştı. 18 

17  BOA. DH. KMS. 56-1/42. 

18  Yücel Özkaya, “Mustafa Kemal Paşa Anadolu’da”, Millî Mücadele Tarihi, 
Atatürk Araştırma Merkezi Yay. , Ankara, 2002,s. 157-158. 
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Fransızların Maraş’ı işgal edeceği 
haberleri ve alınan bazı önlemler

Fransızların Maraş’a geleceği haberinin duyulması ile Ma-
raşlı Ermenilerden bir grup, Adana’daki Fransız Komutanına 
giderek bir an önce Maraş’ı İngilizlerden teslim almalarını rica 
etmiştir. Bunu haber alan halk, Fransızların Maraş’a gelişini 
protesto etmek amacıyla Ulu Cami’de bir miting hazırlamıştır. 
Miting heyeti başkanı memleketin gençlerinden Doktor Mustafa 
idi.19 Fakat Fransızlarla iyi geçinmek isteyen mutasarrıf, bu gibi 
mitinglerin faydalı olmayacağı düşüncesiyle mitingin yapılmasına 
izin vermemiştir. 

Fransızların geleceğini duyan Ermeniler sevinç içinde idiler. 
Kendi düşüncelerine göre, Fransızların gelmesiyle daha çok im-
tiyaz sahibi olacaklardı. İşgalden bir gün önce Osmaniye’de bu-
lunan bir Ermeni doktoru, Maraşlı bir Ermeni’ye çektiği telgrafta 
“Yarın misafirimizle birlikte Maraş’tayız. ” diyordu20 

Bu misafirler bir süre sonra Maraş’ı Ermenilere teslim ede-
rek çekilip gideceklerini sandıkları Fransızlar idi. Birkaç gün son-
ra Fransızlar Maraş’ı işgal etmişler ve Türklerin Fransız işgalini 
önleme yönündeki çabaları hiçbir sonuç vermemiştir.

Fransız işgali altındaki diğer bölgelerde yaşanan feci olaylar 
kısa sürede yayılmaya başlamıştı. Bu durum bu yöredeki Türk 
halkının durumunu iyice zorlaştırmış ve tedirginlik günden güne 
artmaya başlamıştı. 

19  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 32. 

20  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 41. 
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Bu durumda işgale karşı direnebilmek için örgüt kurmak gere-
kiyordu. İngilizler tarafından tahliyesi söz konusu olan Urfa, Antep 
ve Maraş’ta asayişin herhangi bir surette bozulmaması ve sonuç-
ta düşman askerlerinin bu hususu fırsat bilerek yeniden bir işgal 
girişimine sebebiyet verilmemesi için tedbirler alınmıştı. Böyle bir 
durumun gerçekleşmesi hâlinde direnç gösterilebilmesi için de bu-
ralarda millî teşkilâtın şekillenmesine fevkalade önem verilmişti. 

Mustafa Kemal 26 Ekim 1919’da 13. Kolordu Komutanlığına bir 
talimat gönderdi. Bu göndermiş olduğu talimatta Urfa, Antep ve 
Maraş’ı Fransızlara işgal ettirmemek, etmiş olsalar dahi onları ba-
rındırmamak için her türlü tedbire başvurmak gerektiğini belirtti. 
Ayrıca 29 Ekim 1919’da işgali protesto etmek amacıyla yurt çapında 
bir tamim yayınlayarak; Suriye İtilafnamesi’nin haksız bir anlaşma 
olduğunu, Türk milletinin Erzurum ve Sivas Kongrelerinde hukuku-
nu müdafaa konusundaki azmini ilan ettiğini, milletin bu gibi oldu-
bittilere boyun eğmeyeceğini belirtti. 21

21  BOA. HR. SYS. 2542-3. 
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Maraş’ta Fransız işgalinin başlaması  
ve Sütçü İmam Olayı

İngilizler ile yapılan anlaşma sonrasında 29 Ekim 1919 Çarşam-
ba günü Fransız öncü kuvvetleri Yüzbaşı Julie komutasında Maraş’a 
geldi.22 30 Ekim Perşembe günü de Fransız Yüzbaşı Fouquet komu-
tasında 412. Alaydan yarım bölük, Ermeni Millî Alayı’nın 1. Taburu ve 
1 sipahi takımı ile Maraş’ı işgal etmeye başladılar. İşgal kuvvetlerinin 
sayısı 400 Ermeni, 1000 Fransız ve 50 Cezayirli süvariden ibaretti.23 

Maraş’ta İngilizlerin yerini alan Fransız askerlerinin hemen he-
men yarısını Ermeniler oluşturuyordu. Ermeni Doğu Lejyon Alay’ın-
dan bir tabur ve bir süvari müfrezesi de vardı. Bölgedeki Ermeniler, 
Fransızlara görkemli bir karşılama töreni yapmışlar ve Türklere ağır 
hakaretlerde bulunmuşlardı. 24 

İşgalin başlamasının ardından halk son derece gergin ve huzur-
suzdu. Ermeniler sokakta Müslümanlara rastgele ateş açarak, Türk-
lerin millî değerlerine hakaret ediyorlar, Müslümanların elinde bulu-

22  Hüsameddin Karadağ, İstiklal Savaşı’nda Maraş, Yeniden Yayınlayan; Meh-
met Yusuf Özbaş, Kahramanmaraş Kurtuluş Müzesi Kurma ve Yaşatma Derneği 
Yayını, Kahramanmaraş,1994, s. 17; Adil Bagdatlılar, Uzunoluk (İstiklal Harbin-
de Maraş), Kervan Yay. ,Toker Matbaası İstanbul. 1974,s. 45; Yaşar Akbıyık, Millî 
Mücadele’de Güney Cephesi Maraş, Atatürk Kültür Dil Ve Tarih Yüksek Kurumu 
Atatürk Araştırma Merkezi Yay. ,Ankara,1999,s. 75; Orhan Doğan, “Millî Müca-
dele’de Maraş ve Mustafa Kemal”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih 
Dergisi, S. 42, İstanbul,2007,s. 212. 

23  Sabahattin Selek, Millî Mücadele, İstanbul, 1982,s. 533; Akbıyık, a. g. e. , s. 71; 
Ahmet Hulki, Saral, Tosun Saral,  Vatan Nasıl Kurtarıldı, Nur Dağları “Amanoslar” 
Toroslar, Adana, Maraş, Gaziantep ve Urfa’da Yapılan Kuva-yı Milliye Savaşları, Tür-
kiye İş Bankası Yay. , Ankara, 1970,s. 157. 

24  BOA. DH. ŞFR. 649/73. 
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nan silah ve cephanenin toplanması hususunda Fransız kumandanlığını 
teşvik ediyorlardı. Maraş’a Fransız askeri namıyla her kafilede üçer be-
şer yüz Ermeni geliyor, Zeytun Ermenileri de silahlandırılıyordu. Maraş’a 
giren Fransız askerlerini Ermeniler “Yaşasın Ermenistan” nidalarıyla 
karşılamışlardı.25  Ermenilerin, Fransız işgalcilerinden aldığı destekle 
daha saldırgan bir havaya girmesi, Türklerin ise kendi yurtlarını koruma 
kaygısına düşmesi bazı olayların doğmasına yol açmıştır. İşgalin üçüncü 
günü, yani 31 Ekim 1919’da Sütçü İmam Olayı meydana gelmiştir.26 

Sarhoş olarak taşkın hareketler sergileyen Fransız üniformalı Er-
meni askerlerinin Türk kadınlarını taciz etmesi, dinî ve geleneksel de-
ğerlere saygısızlık etmesi, kendilerini Maraş’ın hâkimleri gibi görmesi 
Türklerin öfke ve nefretine yol açmış, çıkan kargaşada Çakmakçı Said 
adında bir Türk, Ermeni kurşunları ile yaralanmış, bir Ermeni askeri de 
Sütçü İmam’ın tabancasından çıkan kurşunlarla ölmüştür.27 

Sütçü İmam Olayı’ndan sonra Ermeniler ile Türkler arasındaki ça-
tışmalar artmaya başlamıştı. Sütçü İmam Olayı, Türk insanının kendi 
vatanında tutsak olmayı, yabancı işgal ve baskısını, yabancılar tarafın-
dan dinine ve geleneğine saldırıyı şiddetle reddedeceğini göstermiştir. 
Sütçü İmam’ın açtığı ateş Maraş savunması sırasında bir sembol ola-
rak Türklere cesaret vermiştir.28 

İşgal kuvvetlerine karşı silah çeken ilk Maraşlı Sütçü İmam’dır. Attığı 
kurşun Türk kadınının iffetine uzatılan eli kırmakla kalmamış aynı zaman-
da bütün halkın ayaklanmasına yol açmıştır. Bir halk kahramanı olarak 
anılan Sütçü İmam, Maraş’ta istiklal mücadelesinin müjdecisi olmuştur. 

Bu olaydan sonra Fransız işgal kuvvetleri nezdinde bazı girişim-
lerde bulunarak Ermeni taşkınlıklarına son verilmesi talebi dile geti-
rilmiştir. Buna karşılık Fransız kumandanlığının böyle durumların tek-
rar etmeyeceğine dair vaatte bulunduğu ifade edilmiş ancak Ermeni 
askerlerin değiştirilmedikçe korkunun giderilmesinin imkânsız olduğu 
ve daha kötü durumların ortaya çıkacağının anlaşıldığı ve Ermeni as-

25  BOA. HR. SYS. 2543-5/27, 28. 

26  Yalçın Özalp, Mustafa Kemal ve Millî Mücadele’nin İlk Zaferi, Kahramanmaraş 
Belediyesi Kültür Yay. , Ankara, 1984, s. 43-45; Ahmet Hulki, Saral, Tosun Saral, a. g. 
e. , s. 159-160). 

27  BOA. HR. SYS. 2543-7/10,30,72; Akbıyık,a. g. e. , s. 124-126. 

28  Memet Yetişgin, “Maraş Savunması: Amaçlar, Kişiler ve Sonuçlar”, Maraş Tarihi 
ve Sanatı Üzerine, KSÜ Kahramanmaraş ve Yöresi Kültür Değerlerini Araştırma ve 
Uygulama Merkezi Yayınları (Editör; Prof . Dr. Mehmet Özkarcı Vd. ) Kahramanma-
raş. , 2008,s. 289. 
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kerlerinin mutlaka değiştirilmesi yoluna gidilmesi ve neticenin bildi-
rilmesi istenmiştir. 29 Maraş’ı işgal eden Fransız askeri birliği tarafın-
dan, hukûmet konağından Osmanlı sancağı indirilmiş30 bunun üzerine 
çıkan olaylarda bir jandarma şehit olmuştu.31

1 Kasım 1919 tarihinden itibaren Maraş, Antep ve Urfa ile birlikte 
tümüyle Fransız işgali altına girmiştir.32 Fransızlar, ilk olarak İngiliz-
lerin işgal etmiş olduğu Kışla ve Amerikan Kolejini ele geçirdi. Daha 
sonra halkın muhtemel karşı koymasını önlemek amacıyla şehrin or-
tasında bulunan ve hâkim yerlerden biri olan Abarabaşı ve Ermeni Ka-
tolik Kilisesine yerleştiler. Şehrin doğusunda bulunan Alman Eytam 
Hanesini (yetimhanesi), biraz dışında olan Alman Çiftliğini, batısında 
bulunan Tekke Kilisesini, güneyinde yer alan çarşıdaki hanları ve so-
nunda kaleyi işgal ettiler. 33 

Fransız işgalinin arkasından yaşanan olaylar üzerine, bölge halkı 
kendi başının çaresine bakmak durumunda kalmıştır. Halk işgale karşı 
direnmek için kendi aralarında yardım toplamaya başlamış, hukûmet-
ten de silah ve cephane talep etmişti.34 Ayrıca Fransız askeri temsilci-
si ile bölgedeki ulema ve eşrafı bir toplantı yapmış, Müslüman ahaliyi 
katleden Fransız askeri kisvesine bürünmüş Ermenilerin Fransız ordu-
sundan çıkarılması gerektiği belirtilmiş, aksi halde Müslüman köylere 
uygulanan mezalimin daha da artacağı ve yaşanacak katliamdan da 
Fransızların sorumlu olacağı ifade edilmişti.35

Maraş’ta yaşanan olaylar özellikle Ermeni taşkınlıkları Osmanlı 
Hukûmetine yansımış İstanbul Hukûmeti buna karşı bazı tedbirlerin 
alınabileceğini ancak silahlı bir harekete de karşı olduğunu açıklamış-
tı. İstanbul Hukûmetine göre; İtilaf Devletlerinin herhangi birine karşı 
silah kullanarak başarı elde etmek mümkün değildi. Yine onlara göre; 
mahalli ayaklanma veya silahlı kuvvet sevki bir sonuç vermeyecek, 
aksi tesir uyandıracak ve devleti yeni güçlüklere sokacaktır. Nitekim 

29  BOA, HR, SYS. 2543-1/13-16. 

30  BOA. DH. ŞFR. 650/3. 

31  BOA. HR. SYS. 2602- 1/163. 

32  Bige Yavuz, Kurtuluş Savaşı Döneminde Türk Fransız İlişkileri, Türk Tarih Kuru-
mu Basımevi, Ankara,1994,s. 8. 

33  Ahmet Eyicil, “Maraş Savunması”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, S. 61, C. 
XXI, Ankara, 2005,s. 50. 

34  BOA. HR. SYS. 2543-9/15. 

35  BOA. HR. SYS. 2544-1/4. 
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bu konuda Harbiye Nazırı Cemal Paşa’ya da bir telgraf gönderildi. Bu 
telgrafta kısaca; “Antep, Urfa ve Maraş’ın mütareke hükümlerine ay-
kırı olarak Fransızlar tarafından işgali haberinin, bölge halkında büyük 
heyecan yarattığı, Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin bu işgaller karşısında 
müdafaa ve mukavemet esasını kabul ettiği, önce durumun Fransız-
lar nezdinde protesto edileceği, buna Fransızlar tarafından ehemmiyet 
verilmediği taktirde, milletin, bütün vasıtalara müracaat ederek, bütün 
mevcudiyetiyle işgal kuvvetlerine karşı koyacağı ifade edilmiş, Hukû-
metin bölge halkını itham etmemesi ve mesuliyet altında bırakmaması 
için icap eden siyasi tedbirleri alması istenmişti”. 36 

Harbiye Nazırı Cemal Paşa, 13. Kolordu Kumandanlığından gelen 
telgrafnamenin ekleri ile birlikte hukûmete takdim kılındığını belirt-
mektedir. Cemal Paşa’nın gönderdiği bu yazıda; Urfa, Antep ve Maraş’ın 
işgalden kurtarılması konusunda ordunun herhangi bir askeri harekete 
kalkışmasının muvafık olmadığı ifade edilmiştir. Bu bölgelerde hukuku-
muzun muhafazası için hukûmetçe çeşitli teşebbüslerde bulunulacağı 
ve Kuva-yı Milliyece hukûmetin bu teşebbüslerini desteklemek için aşırı 
olmamak ve taşkınlıklara yol açmadan gösteriler tertip edilmesi, çeşitli 
mahfiller tarafından da protestoların yapılması tavsiye edilmiştir. 37

Maraş’ı işgal eden Fransızların, hukûmet konağındaki Osman-
lı sancağını indirmek için zaman zaman girişimlerine devam ettikleri 
anlaşılmaktadır. Nitekim bu konuda 20 Kasım 1919 tarihinde İstanbul 
hukûmeti adına Dâhiliye Nazırı Mehmet Şerif imzasıyla Maraş Muta-
sarrıflığına gönderilen yazıda hukûmet konağındaki Osmanlı sancağı-
nın bir Fransız zabiti tarafından indirildiği haberinin doğru olup olma-
dığı sorulmaktadır.38

Dâhiliye Nazırı Mehmet Şerif imzasıyla tüm vilayetlere ve Elviye-i 
gayr-ı mülhakaya gönderilen şifreli yazıda Anadolu’da bazı mevkile-
rin İtalyanlar tarafından geçici olarak işgal edildiği, Maraş, Urfa, An-
tep’teki Fransız askeri sevkiyatının da her iki devlet arasında yapılan 
anlaşma çerçevesinde İngilizler tarafından boşaltılan yerlerin Fransız-
lar tarafından doldurulmasından (işgal edilmesi) ibaret olduğu ifade 
edilmiştir.39

36  Bekir Sıtkı Baykal, Heyet-i Temsiliye Kararları, Ankara, 1974, s. 34-35; Hale 
Şıvgın,a. g. m. , s. 488. 

37  BOA. HR. SYS. 2542-4. 

38  BOA. DH. ŞFR. 104/254. 

39  BOA. DH. ŞFR. 105/19. 
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Osmaniye Askeri Valisi Yüzbaşı Andre’nin
Maraş’a Gelişi ve Bayrak Olayı

Fransızlar, Maraş’ta meydana gelen protesto ve gerginliğin gideril-
mesi düşüncesi ile bazı önlemler alma yoluna gitmişlerdir. Adana Bölge 
Valisi Albay Bremond’un kararı ile Osmaniye askeri valisi olan Yüzbaşı 
Andre’ye bu görevine ilave olarak Maraş valiliği de verilmiştir. Yüzbaşı 
Andre, Maraş valiliğine getirilmesinden sonra Osmaniye eşrafından bazı 
kişilerinde yer aldığı kalabalık bir heyetle Maraş’a gelmiştir.40 26 Kasım 
1919’da şehre gelen Andre’yi Ermeniler coşku ile karşılamışlardır. Er-
menilerin Türkler aleyhine slogan ve kışkırtıcı sözleri üzerine karşıla-
mada bulunan bazı Türkler oradan ayrılmıştır.41 Ertesi gün Maraşlı Türk 
ileri gelenlerine, Yüzbaşı Andre tarafından Abdülkadir Paşa Konağı’nda 
bir toplantı için davetiye gönderilmiş, Türkler aldıkları karar gereği top-
lantıya katılmama kararı almışlardır.42 Bu durum üzerine Yüzbaşı Andre 
sert bir tutum içerisine girmiş, Ermenilerin kışkırtması ile de şehirdeki 
Türk yönetimine son vermek düşüncesine kapılmıştır.43

 Aynı günün akşamında Hırlakyanların evindeki bir davette Hovsep 
Hırlakyan’ın kızı Helena’nın kendi dans davetini, kaledeki Türk bayra-
ğının asılı olduğu sürece kabul etmeyeceğini söylemesi üzerine bay-
rağın indirilmesini söylemiştir.44 Bayraklarının kaleden indirilmesine 
büyük tepki gösteren Maraşlılar, Kısakürekzadelerden Avukat Meh-

40  Akbıyık, a. g. e. , s. 132; E. Stanley Kerr, The Lions Of Marash, Albany,1973,s. 
105-106. 

41  Akbıyık, a. g. e. , s. 133-134. 

42  Akbıyık, a. g. e. ,  s. 136; Cengiz Gönen, Ulusal Kurtuluş Savaşının İlk Kahramanı 
Maraş, Ankara, 2005,s. 108; Bagdatlılar, Uzunoluk (İstiklal Harbinde Kahramanma-
raş), 1974,s. 56; Özalp, a. g. e. , s. 53. 

43  Saral, a. g. e. ,  s. 163; Murat Sertoğlu, “Kendini Kurtaran Şehir Kahramanma-
raş’ın Destanı”, Tercüman Gazetesi, 19 Mart 1970,S. 3025. 

44  Gönen, a. g. e. , s. 106; Akbıyık, a. g. e. , s. 135-137;Saral, a. g. e. , s. 161-163. 
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met Ali’nin etkili beyannamesi45  ile galeyana gelmişlerdir. 

Cuma gününe rastlayan bayrak indirme olayında, Ulu Camii cemaati 
hürriyetin olmadığı yerde namaz kılmanın mümkün olmadığını düşünerek, 
cemaat içerisinden kimi kişilerin “Bayraksız namaz kılınmaz. ” sözleri ile 
kaleye doğru harekete geçmişlerdir. Al sancağın altında toplanan insan 
seli, kaleye doğru akarken, kalede bulunan Fransız jandarmaları, silahlı bir 
çatışmayı göze alamayarak arka kapıdan kaçtılar. Tekbir ve tevhit sesleriyle 
kaleye ilk ulaşanlardan Zalha Hoca oğlu Osman (Osman Erşan), bir kenara 
atılmış olan Türk bayrağını hürmetle öpüp başına koyduktan sonra tekbir 
sesleri arasında onu eski yerine asmıştır. Bundan sonra hukûmet konağına 
da yürüyen kalabalık halk grubu kesin bir dille memleketlerinde yabancı 
yönetimi istemediklerini dile getirmişlerdir. 46 

Kaleye çekilen Türk bayrağı Maraşlıların heyecanını yatıştırmaya yetme-
di. Halk heyecan içinde hukûmet konağının önüne geldi. Orada Mutasarrıf Ata 
Bey ve Andre ile karşılaştılar. Mutasarrıf Ata Bey’e Fransızların hukûmete ve 
Bayrağa müdahalesini kabul etmeyeceklerini bildirdiler. Türk askerinin ve 
halkın ısrarlı tutumu üzerine Yüzbaşı Andre jandarma kuvvetleri ile birlikte 
Hukûmeti terk etmek zorunda kaldı. Bu olay Fransızları hem sinirlendirdi 
hem de daha tedbirli olmalarını sağladı. 47

Daha sonra Andre, Antep’teki Yarbay Fly Saint Marie’ye Maraş’taki durumun 
hassasiyetini bildirerek 300 kişilik bir takviye kuvvetinin gönderilmesini istedi. 
Yarbay Maraş’taki bu durumdan büyük bir endişeye kapıldı. İlk anda Maraş’a 

45 “Âlem-i İslam’a Hitap 
Ey millet-i necibe-i Osmaniye, vaktine hazır ol. Bin üç yüz seneden beri Hazreti Allah 
ve Peygamberi zîşânını hizmetiyle razı ettiğin bir din ölüyor. Yani ecdâdının kanı paha-
sına feth ettiği bir kalenin burcu barosundaki al sancağın bugün Fransızlar tarafından 
indirilip yerine kendi bandıraları konuldu. Şimdi acaba bunu yerine koyacak sende 
birkaç yüz İslam gayreti hiç mi yok. İğtişâş arzu etmeyelim. Yalnız pür-vakâr ve azâ-
met olarak ol al sancağımızı geri yerine koyalım. Tekrar kemâli mehâbetle yerlerimize 
avdet edelim. Korkma seni buradaki birkaç Fransız kuvveti kıramaz. Sen mütevekki-
len Allah’a kendi mevcudiyetini gösterecek olursan, değil birkaç Fransız kuvveti hatta 
bütün Fransız milleti kıramaz. Buna emin ol. 28 Teşrinisani 335”, Karadağ, İstiklal 
Savaşında Maraş (1943), s. 15-16.

46  Özalp, a. g. e. , s. 54; Yaşar Türkkorur, “Kurtuluş Savaşı Öncesinde Maraş”, Kah-
ramanmaraş Dergisi,64. Yıl Özel Sayı, Ankara, 1984, s. 10;  Akbıyık, a. g. e. , s. 138;  
M. Yusuf Özbaş, Dâva 1920 Maraşlı-Fransız Harbi, Sema Matbaası (Baskı yeri ve yılı 
yok),s. 209; Bagdatlılar,a. g. e. ,s. 59-60; Hüsameddin Karadağ, İstiklal Savaşında 
Maraş, (1994), s. 18-19. 

47  Akbıyık, a. g. e. , s. 140-142. 
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herhangi bir kuvvet göndererek karargâhını zayıflatmak istemiyordu. Bu sebeple 
Yüzbaşı Andre’yi rapor vermek üzere Antep’e çağırdı ve Andre 3 Aralık günü An-
tep’e hareket etti. Andre’nin oradan da konuyu Genel Vali Bremond’a bildirmek 
üzere Adana’ya gittiği bilinmektedir. 48 Andre bu başarısızlığı ve yanlı tutumları 
nedeni ile görevinden alındı ve bir daha Maraş’a gönderilmedi. Andre’nin görev-
den alınmasından sonra yerine Yüzbaşı Morbieu kumandan tayin edilmiştir. 49

Meclis-i Vükelâ Müzakerâtına Mahsûs Zabıtnâme 
Numara: 579 Tarih: 4 Aralık 1919 

Özet 

Maraş ve civarının Fransızlar tarafından işgali ve Fransız işgal kuv-
vetleri arasında bulunan Ermenilerin Müslüman kadınlarına saldırıları 
dolayısıyla Diyarbakır ulema ve ileri gelenleri tarafından çekilen telgraf 
kopyasının gönderildiğini bildiren Harbiye Nezaretinin 22 Kasım 1919 
tarihli ve 4712 numaralı tezkiresi ekiyle beraber okunmuştur. 

Karar

Yapılan saldırılar ve Fransız subayları tarafından Zeytun ve civarı 
Ermenilerinin silahlandırıldıklarına dair alınan ihbarlar, kayda değer ve 
önemlidir. Müslüman halkın dinî ve millî duygularını inciten bu gibi üzücü 
hareketlerin çok tehlikeli sonuçlar doğuracağı belli olduğundan, bu nok-
talar hakkında İtilaf Devletleri temsilcilerinin dikkatleri çekilerek, o böl-
gede Fransız kuvvetleri arasındaki Ermenilerin ayıklanması ve kışkırtıcı 
davranışlara son verilmesinin temin edilmesi ve girişimlerin sonuçlarının 
duyurulması hususunun Hariciye Nezaretine bildirilmesine karar veril-
miştir. Meclis-i Vükelâ azalarının imzaları. 50

Maraş ve civarının Fransızlar tarafından işgali ve Fransız işgal kuv-
vetleri arasında bulunan Ermenilerin Müslüman kadınlarına saldırıları 
dolayısıyla Diyarbakır ulema ve ileri gelenleri tarafından çekilen telg-
rafın birer kopyası Harbiye Nezareti tarafından acele kaydıyla huzur-ı 
sami-i sadaretpenahilerine (Hukûmete) takdim kılınarak pek mühim 
ihtiva eden bu telgrafname hakkında görüşlerine başvurulmuştur. Aynı 

48  Gönen, a. g. e. , s. 114; Karadağ, İstiklal Savaşında Maraş (1943), s. 21. 

49  Akbıyık, a. g. e. , s. 149. 

50  BOA. MV. 217/153
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zamanda Sadaretten Hariciye Nezaretine yazılan yazı ile bu konu-
da bilgilendirilme yapılmıştır. Bu konunun aynı zamanda Meclis-i 
Vükelada mütalaa edildiği, yapılan bu saldırıların önlenmesi konu-
sunda girişimde bulunulduğu, bunun üzerine  Fransızların kısmen 
de olsa bazı icraatlar sergiledikleri bu meyanda Fransızlar tarafın-
dan Zeytun ve çevresindeki Ermenilerin teslim edilmekte olduğu-
na dair haberler alındığı ve bunun şayan-ı dikkat bir durum olduğu 
ifade edilmiştir. Ermeniler tarafından Müslüman halkın dinî ve millî 
duygularını inciten hareketlerin çok tehlikeli sonuçlar doğuracağı 
belli olduğundan, bu noktalar hakkında İtilaf Devletleri temsilcile-
rinin dikkatleri çekilerek, o bölgede Fransız kuvvetleri arasındaki 
Ermenilerin ayıklanması ve kışkırtıcı davranışlara son verilmesinin 
uyarısı yapılmıştır. 51 

Maraş, Antep ve Urfa’daki Fransız kuvvetlerinin komutanlığına 
getirilen ayrıca Maraş havalisinde mülkî ve idarî kontrolü üstlenmiş 
olan Eyâlet-i Şarkiyye Kumandanı Fransız General Querette tara-
fından tayin edilen bir binbaşı ile bölge ulema ve eşrafı bir toplantı 
yapmış, bölgede asayişin temini için Müslüman köylere tecavüzün 
durdurularak, Müslüman ahaliyi katleden Fransız askeri kisvesine 
bürünmüş Ermenilerin Fransız ordusundan çıkarılması gerektiği 
belirtilmiş, aksi takdirde Müslüman köylere uygulanan mezalimin 
daha da artacağının açık olduğu ve dökülecek kandan da Fransızla-
rın sorumlu olacağı binbaşıya ifade edilmişti. Fransızlar, Türklerle 
er veya geç bir savaşa gireceklerini kabul ettikleri için devamlı ola-
rak Maraş’a takviye birlikler gönderiyorlardı. 

Maraş’ı işgal eden Fransızların, resmi binalara Fransız bayrağı 
çektikleri ayrıca başka ahaliye (Ermenilere) Fransız bayrağı dağı-
tarak binalara çekilmesi için teşebbüslerde bulunduğu haber alın-
mıştır. Bu konunun araştırılıp bildirilmesi için Kalem-i Mahsusadan 
Maraş, Urfa ve Antep’e 13 Aralık 1919 tarihinde telgraf gönderil-
miştir. Öyle anlaşılmaktadır ki Fransız işgal kuvvetleri halkı tahrik 
etme yönünde faaliyetlerine devam etmişler; zaman zaman Osman-
lı sancağını indirmek için girişimlerde bulunurken diğer taraftan da 
kendi bayraklarını resmi binalara çekmişler ve bölgedeki iş birlikçi 
Ermenileri de bu yönde tahrik etmişlerdir. 52

51  BAO, BEO,4604/3452235. 

52  BOA,DH. ŞFR. 105/101. 
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General Querette’in Maraş’a Gelişi

Maraş bölgesindeki bu hassas gelişmeler üzerine, Fransızların 
315. Piyade Kumandanı General Querette 9 Aralık 1919’da Antep’e 
gelerek, Maraş, Antep ve Urfa vilayetlerini içine alan Doğu Bölgesi 
Kumandanlığını üstlenmiştir. General Querette 13 Aralık 1919 ta-
rihinde Antep, Maraş ve Urfa sancakları ahalisine bir beyanname 
yayınlayarak53, Osmanlı sultanı ile yapılan anlaşma uyarınca Fransa 
Hukûmeti’nin Suriye, Adana ve Doğu arazisini yönetimi ve vesayeti 
altına aldığını, bütün ahalinin cins ve mezhep ayrılığı yapılmaksızın 
himayesi altında olduğunu, mezheplere, hususi emlâka ve Osmanlı 
Devleti’nin kanunlarına hürmet edilmesi gerektiğine, uzun harp se-
nelerinden sonra sulh ve çalışma devresinin geri geldiğini söyleye-
rek namuslu olanların Fransa tarafını tutmalarını tavsiye etmiştir. 
General Querette’in 13 Aralık 1919 tarihli beyannamesinde, Kilikya 
ve diğer güney illerinin, Padişahla Fransızların uzlaşması üzerine 
işgal edildiği belirtilmektedir. Beyannamede, bu bölgedeki tüm hal-
kın Fransız silahlarının himayesi altında olduğu da ilan edilmekte 
ve bu durum, Pozantı’dan Maden yönüne bir de yol yapmaya başla-
dıklarından Kayseri’ye silah sevkini de tasarladıklarını göstermek-
tedir. Kayseri işgal edilirse Türk kolordularını birbirinden ayırmış 
olacak ve böylece Türkiye’nin paylaşımı üzerine 1916’da yapılan İn-
giliz-Fransız anlaşması uygulamaya girmiş olacaktı. 54 

General Querette, bayrak hadisesi üzerine Maraş’ta Türkler le-
hine gelişen vaziyeti değiştirip Fransızların durumunu düzeltmek 
gayesiyle 15 Aralık 1919 tarihinde Albay Saint Mari ile Maraş’a geldi. 

53  BOA. HR. SYS. 2542/2,19

54  Selahattin Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar, MEB Yayınlan, C. ,II, An-
kara, 1977, s. 216-220. 
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General Querette, Maraş’a geldikten sonra, şehrin ileri gelenlerini 
görüşmek üzere karargâha davet etti. Hukûmet konağında topla-
nan Maraş ileri gelenleri topluca General Querette’nin karargâhına 
gittiler. Çok geçmeden Fransızların Antep askeri kumandanı Flye 
Saint Marie ile birlikte General Querette toplantının yapılacağı sa-
lona geldiler. General söze başlayarak, Maraş, Antep ve Urfa san-
caklarında asayişin teminine memur edildiğini, Fransız devletinin 
birçok sömürgesinin olduğu bu sebeple araziye ihtiyacı bulunma-
dığını, Osmanlı Devleti ile birlikte yollar yapacaklarını, memurların 
maaşını artıracaklarını, Hukûmet’le işbirliği yapmaktan maksadın 
mülki işlere karışmak olmayıp ancak adaletin uygulanmasını kont-
rolden ibaret olacağını, altı tabur asker ile bir batarya ve uçak ge-
tirerek şehrin asayişini temin edeceğini, bu sebeple, Fransızlardan 
korkacak bir durum olmadığını belirtti. Toplantı, Türk tarafının ka-
bul edemeyeceği talepler yüzünden sert tartışmalarla geçti. Gene-
ral Querette Maraş’taki tetkik ve şehrin ileri gelenleri ile yapmış 
olduğu bu görüşmeden sonra Albay Flye Sainte Marie ile Maraş’tan 
ayrılarak Antep’e dönmüştür. 

Fransızların şehre ilave kuvvet sevk etmesiyle Ermenilerin bazı 
camilere saldırması aynı anda gelişti. Bu yaşanan olaylar şehirde 
tansiyonu yükseltti. Fransızların Antep’ten Maraş’a asker ve top sevk 
ettiği sırada Kılıç Ali’ye bağlı kuvvetler bunu önlemek istedi. Ancak 
Fransızlar az bir kayıpla şehre ulaşmayı başardılar. Fransızlarla 
daha çetin çatışmalar 21 Aralık 1919’da başladı ve Maraş’a yakın 
yerlerde yaklaşık bir ay sürdü. 1920 yılı Ocak ayının ilk günlerinde 
Fransızlar Maraş’a, İslâhiye’den kuvvet sevk etmek istediler. Bu kuv-
vetlerin güvenliğini sağlamak için de Maraş’ta bulunan birliklerden 
birini İslâhiye’ye doğru yola çıkardılar. Burada mevzilenmiş olan Mu-
allim Hayrullah ve Benli Ökkeş müfrezesi, bu Fransız birliğini pusuya 
düşürdü. Fransız kuvvetleri daha üstündü. Türk müfrezesi geri çe-
kilmek zorunda kaldı. Ceceli köyü ve Türkoğlu yakınlarında meydana 
gelen çatışmalarda Muallim Hayrullah şehit düştü. 55 

5 Ocak 1920’de Maraş’tan İstanbul Dahiliye Nezaretine gön-
derilen şifreli bir telgrafta Maraş’ta vuku bulan hadiseler izah edi-

55  Nejla Günay, “Millî Mücadelenin İlk Zaferi: Maraş Millî Mücadelesi ve Ma-
raş’ın Kahramanlığı”, İstanbul Üniversitesi, Türkiyat Mecmuası - Journal of Tur-
kology, 29, ‘Millî Mücadele’ Özel Sayısı (2019), s. 57. 
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lerek, bu olayların sebepleri üzerinde durulmuş ve bu konuda bir 
an önce tedbir alınması ve medeniyet dünyasına duyurulması talep 
edilmiştir. 56 

Fransızlar, Türklerle er veya geç bir savaşa gireceklerini kabul 
ettikleri için devamlı olarak Maraş’a takviye birlikler gönderiyor-
lardı. 7 Ocak 1920’de İslâhiye’den Maraş’a hareket eden bir Fran-
sız birliği Türklerin saldırısına uğradı. Fransızların Maraş’a kuvvet 
yollamaya devam etmeleri ve yol üzerindeki köylerde ırza tecavüze 
kadar varan hareketleri, Türklerin sabrını tüketti ve kendilerini sa-
vunmaya mecbur etti. 

Fransız işgal kuvvetleri bölgedeki kontrollerini kaybetmemek 
için bir yandan Ermenileri tahrik ederken ayrıca kimi bölgelerde 
askeri harekette bulunmaya devam ediyorlardı. Nitekim Adana gü-
zergâhında bulunan bazı yerleşim yerlerinde baskı ve zulümlerini 
artırmışlardı. Nitekim 8 Ocak 1920 tarihli belgede bu mevkide olan 
Cephe(Ceceli) ve Sarılar köylerini tahrip edip gençlerine işkence ya-
parak yağma hareketlerine girişmişlerdi. 57 

Maraş’ta Fransız ve Ermenilerin Müslümanlara yaptıkları kat-
liamlar dayanılmaz bir hal alıyordu. Fransızlarla birlikte Ermeniler 
halkı katlediyor, ahali şehirden dışarı çıkamıyor, kasaba top ateşiyle 
tahrip ediliyordu. Ayrıca Maraş’a yardıma gelen ahali de top ve mit-
ralyöz ateşi nedeniyle şehre giremiyordu. 58 

General Defieux Maraş’ta çatışmaların artması üzerine Gene-
ral Querette’e karargâhını olayların merkezi olan Maraş’a taşıması-
nı emretti. Bunun üzerine General Querette 20 Ocak 1920 tarihinde 
1500 kişilik bir kuvvetle tekrar Maraş’a geldi. General aynı gün şehir 
ileri gelenlerini topladı ve memlekette güvenliği sağlama görevinin 
kendisine verildiğini belirtti. General Querette Maraş’a gelişinden 
sonra şehrin ileri gelenleri ile yaptığı görüşmelerden sonra bir bildi-
ri yayınladı. Generalin yayınladığı bu bildiri aslında kendisinin geliş-
melerden duyduğu kaygının bir göstergesiydi. Zira General’in yayın-
lamış olduğu bildiri çok ağır yaptırımları içermekteydi. 

56  Özalp,a. g. e. , s. 118. 

57  BOA, DH. ŞFR. 656/69. 

58  BOA. BEO. SYS. 345945. 
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Maraş Şehir Harbi’nin Başlaması 

21 Ocak 1920’de şehirdeki bütün dükkânlar ve pazar yeri ka-
palıydı. Ancak bu gün şehirdeki Türkler küçük gruplar halinde top-
lanmış kendi aralarında görüşüyorlardı. Ermenilerin bir kısmı ise 
yiyecek elde etme telaşına düşmüşlerdi. 

Fransız Kumandan General Querette, 21 Ocak 1920’de, Muta-
sarrıf Vekili Cevdet Bey ve Maraş’ın ileri gelenlerini toplayıp Fran-
sızlara karşı gelmemelerini ve Kılıç Ali’yi ortadan kaldırmaları ge-
rektiğini söyledi. Bu arada General, aynı gün Antep konvoyunun 
tamamen imha edildiği haberini almıştır. Bu haber zaten gergin 
olan Generalin sinirlerini iyice bozmuştu. Bir süre sonra General 
Querette’in çağrısı üzerine toplantıya katılmak üzere Maraş ileri 
gelenleri karargâha gelmişlerdir. Heyette Mutasarrıf Vekili Cevdet 
Bey, Jandarma Kumandanı İsmail Abdüllatif Bey, Bayazidzade Meh-
met Bey, Müftü Hacı Mehmet Tevfik Efendi, Eytam Müdürü Refet 
Bey, Karaküçükzade Hacı Mustafa Efendi, Hafız Ali Efendi, Şişman-
zade Arif Bey ve Kocabaşzade Hacı Nuri Bey bulunuyordu. Toplan-
tının başlamasıyla birlikte General, toplantıya katılan Maraş ileri 
gelenlerini doğrudan doğruya suçlayarak kendilerinin Fransız kon-
voylarına karşı yapılan saldırılara destek verdiklerini söyledi. 

General Querette tabur komutanlarına habercisini göndererek 
hâkim noktalara el konulması emrini verdi. Bu arada Mutasarrıf Ve-
kili Cevdet Bey, Jandarma Komutanı İsmail Hakkı, Mühendis Abdul-
latif, Belediye reisi Bekir Sıtkı, Kocabaş Hacı Nuri ve Şişmanzade 
Arif Beyler’i alıkoyarak diğerlerini serbest bıraktı ve onlardan gidip 
halkı yatıştırmalarını istedi. 59 Toplantıya katılıp da daha sonradan 
serbest bırakılanlar heyet içerisinde bazı kişilerin general tarafın-
dan alıkonulduklarını duyurdular. Bunun üzerine her tarafa haberler 

59  Akbıyık, a. g. e. , s. 200. 
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gönderilerek bu durum bildirildi. Maraş’ın önde gelen bazı eşrafının tutuklanması, Maraş halkını 
endişeye sevk etmiş ve galeyana getirmiştir. Öte yandan Maraş, General Querette’in emriyle top ve 
makineli tüfek atışına tutuldu. Şehrin batı kesiminde Mercimektepe’de tahkimat yapmaya çalışan 
Fransızlar, 22 Ocak 1920 günü Mustafa Çavuş kuvvetlerinin baskını karşısında buradan çekilmek 
zorunda kaldılar. General Querette, teslim belgesi hazırlayıp bunu daha önce rehin aldığı Muta-
sarrıf Vekili Cevdet Bey, Belediye Reisi Sıtkı ve Jandarma Komutanı İsmail Hakkı’ya silah zoruyla 
imzalattı. Fakat bu teslim belgesini Kuva-yı Milliye yönetimi kabul etmedi. Şehirde Müslümanlar 
adeta ölüm kalım savaşı vermekteydi. 23 Ocak’ta Fransızlar şehirdeki top atışlarına devam ettiler. 
Fransızlar Ermenilerle beraber Maraş İslamlarını kiliselerden top ve mitralyöz ateşine tutmuşlar, 
şehirde yangın çıkmış ve birçok Müslüman ölmüştü.60 Bu arada Mustafa Kemal Paşa 24 Ocak 1920 
tarihinde yayınladığı genelge ile Güneydoğu Anadolu ve Kilikya halkına büyük moral veriyordu. 
Bu genelgede, kolorduların millî kuvvetleri hemen teşkil ve harekete hazır bir hale getirmeleri 
isteniyor ve çok önemli olan Maraş harekâtının lehte sonuçlanması için de 3. Kolordunun, Maraş’a 
her hususta yardım etmesi rica ediliyordu. 25 Ocak 1920’de kolordulara ve öteki askeri birliklere 
gönderilen bir yazıda da millî müfrezelerle mücadeleye başlamanın gerekliliği belirtilmiştir. Zira 
Maraş’ta durum günden güne kötüleşmekte ve gerekli tedbirler alınmaz ise şehirde büyük facia-
ların yaşanmasının kaçınılmaz olduğu Maraş Mutasarrıflığı ve 3.Ordu Kumandanı Selahaddin Bey 
tarafından gönderilen raporlarda sık sık dile getirilmektedir. Maraş şehri adeta bir abluka altına 
alınmış durumdadır. Nitekim Fransız ve Ermeni güçleri tarafından şehrin stratejik bölgelerinin 
kontrol altında tutulması sebebiyle dışardan bir yardım alamamaktadır.

12. Kolordu Komutanı, Adana ve Maraş’taki durumun tahammül edilemez boyutlara vardığını 
ifade ederek merkezi hukûmetten 26 Ocak 1920 günü acil yardım istedi. Öte yandan Maraş Mü-
dafaa-i Hukuk-u Milliye Cemiyeti adına Elbistan Heyet-i Merkeziyesi aracılığıyla Dâhiliye Nezare-
ti’ne bir telgraf çekilerek Maraş’ta yaşanan facianın önüne geçilmesi için girişimde bulunulması 
isteniyordu. 61 Üçüncü Kolordu Komutanı Selahattin Bey, 29 Ocak 1920’de çatışmaların şiddetinin 
arttığını, Hatuniye, Çavuşlu, Ekmekçi ve Şekerdere mahallelerinin Ermeniler tarafından yakıldı-
ğını, Müslüman ahalinin maneviyatının bozulduğunu, çatışmaların şehrin içinde ve giriş noktala-
rında tüm şiddetiyle devam ettiğini bildirdi. 62

1 Şubat’tan itibaren Maraş’ta savaş daha da şiddetlenmiş, Fransızlar tarafından Maraş çar-
şısı yakılmıştı. 2 Şubat 1920 tarihinde Yörük Selim’i (Kurtoğlu Salim Bey) 3 Şubat 1920 Perşembe 
günü Mıllış Nuri, Kümbet Kilisesi’ne yapılan baskın sırasında şehit oldu. 4 Şubat 1920 Çarşam-
ba günü Evliya Efendi beraberindeki çetelerle Taşhan’a saldırmıştı. Taşhan’ı kuşattıkları sırada 
Arasa Camii civarında düşmanın pususuna düştüler. Bu sırada Evliya Efendi şehit oldu. Cenazesi 

60  BOA. HR. SYS. 2544-4/7. 

61  Günay,a. g. e. , s. 54-58. 

62  Günay, a. g. e. , s. 59. 
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Acemli Camii avlusuna defnedildi.63 5 Şubat 1920 Perşembe günü savaş bütün şiddeti ile devam 
ederken, Ermenilerin çoğunlukta olduğu köylerde Müslüman Türklere yönelik katliam hareket-
lerine giriştikleri duyuluyordu.64 

6 Şubat’ta İslâhiye tarafından gelen ve iki topları da bulunan 500 kişilik bir Fransız birliği, Ma-
raş’a 1. 5 saat mesafede millî kuvvetler tarafından durdurulmuş, 300 kişilik bir Fransız birliği, bir 
dağ bataryası ile şehre yaklaşarak bombardımana tutmuştu. Fransız işgal kuvvetleri ve onlara des-
tek veren Ermeniler gün geçtikçe saldırılarını daha da artırmaya başladılar. Maraş Kuva-yı Milliyesi 
oluşturduğu mahalle örgütlenmesi ile şehrin farklı yerlerinde açılmış cephelerde olağanüstü bir 
mücadele veriyordu. Ancak işgal güçlerinin bombardıman ve saldırıları karşısında zaman zaman 
çaresiz kalan millî güçler mücadele ve mukavemete devam ediyorlardı. Fransız ve Ermeni kuvvet-
lerinin bu saldırıları sonucu birçok masum halk katledildi. Hayatta kalabilenler de şehirden dışarı 
çıkamıyor, şehir sürekli top ateşiyle tahrip ediliyordu. Ayrıca Maraş’a yardıma gelen ahali de top ve 
mitralyöz ateşi nedeniyle şehre giremiyordu.65 Şehir merkezi, bir yangın yerine dönmüştü. Çünkü 
bir taraftan Fransız kuvvetlerinin şehri bombardıman etmesi diğer yandan savaş sırasında intikali 
sağlamak üzere evlerin ateşe verilmesi şehri harabeye çevirmişti.

Fransızların şehir merkezini bombardımanı 7-8 Şubat’ta da devam etmiş ve böylece kışlada 
kuşatılmış duruma düşmüş olan Fransızlara bu şekilde yardım edilebilmişti. 66 Fransız ikmal 
kollarının Maraş’a ulaşamaması ve yollarda parça parça yok edilmesi dolayısıyla 8 Şubat 1920’de 
İslahiye’den Maraş’a Albay Normand komutasında büyük bir takviye kuvveti gönderildi. 67  Bu 
gelenlerle birlikte Fransız kuvveti yarım tümenden fazla bir sayıya yükseldi. İki bin Ermeni ile 
birlikte mevcutları yedi bine yaklaştı. Bu müfreze gelirken baskına uğratıldıysa da 9 Şubat’ta 
kente varışı önlenememişti.68 Albay Normand kuvvetleri Mercimek Tepe’yi işgal etti. Sıtma Pazarı 
ve Aksu’ya yerleştirilen toplarla şehir bombardımana tutuldu. Bölgedeki milis kuvvetleri kuze-
ye, Dereli köyüne kadar çekilmek zorunda kaldılar. Millî kuvvetlerin elindeki mühimmatın çok 
azalmış olmasının yanı sıra Maraş’a gelen Fransız takviye kuvveti nedeniyle olabilecek Ermeni 
katliamından korkan halk ve millî müfrezeler arasında bazı dağılmalar ve şehri terk etme olay-
ları görüldü (Kaç Kaç Olayı).69 Eşraftan bazı kişiler geri çekilme düşüncesindeydiler. Fransızların 

63  Karadağ, İstiklal Savaşında Maraş, (1943) , s. 56;  Rezzan Ünalp, “Birinci Dünya Harbi Sonunda Maraş’ın İtilaf 
Devletlerince İşgali ve Maraş Savunması”, Gazi Akademik Bakış Dergisi, 11 / 22, (Yaz 2018), s. 223-224. 

64  Mustafa Kılınç,“Millî Mücadelede Maraş’ta Siyasi ve Sosyal Gelişmeler Ve Millî Mücadelede Maraş Şehitleri” 
Asia Minor Studies Dergisi, Cilt: 6, Sayı: 12, Temmuz 2018 / Volume: 6, Issue: 12, July 2018, s. 181. 

65  BOA. HR. SYS. 2544-4. 

66  BOA. HR. SYS. 2544-9. 

67  Bağdatlılar, a. g. e. , s. 107. 

68  Celal Erikan, Kurtuluş Savaşı Tarihi, haz. Rıdvan Akın, Türkiye İş Bankası Yayınları, İstanbul, 2014, s. 120. 

69  Hasan İzzet Altınanıt, İşgal, Babıali Yayınları, İstanbul, 2016, s. 197. 
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şiddetli bombardımanı üzerine halkın manevi gücü kırılma noktasına 
gelmişti.70 Durumun kötüye gitmesi üzerine Mutasarrıf Vekili Cevdet 
Bey, Kuşcuoğlu Hamdi, Baytar Müdürü Hüsamettin Türk karargâhına 
geldiler. Durumun tehlikeli olduğunu ileri sürerek mütareke yapıl-
masını istediler.71 Karargâhtakiler şehir de mücadeleye devam et-
mek ve ölümüne şehri savunmak düşüncesindeydiler. 

Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Başkanı Arslan Bey ve arkadaşları 
“geri çekilmenin şehirde büyük bir katliama neden olacağını ve yolun 
Sivas’a kadar açılacağını, Sivas’ın elden çıkacağını ve bunun da millî 
mücadeleye darbe vuracağını” belirterek direnmek zorunda oldukla-
rını açıkladılar.72 

Özellikle Maraş Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Başkanı Arslan Bey 
savaşçıları teşvik ediyor ve teslim olma fikrini ileri sürenlere bütün 
gücüyle savaş gayreti aşılamaya çalışıyordu.73 Fransızlara teslim ol-
mak için ahaliyi teşvik eden ve Müdafaa-i Hukuk Cemiyetine öteden 
beri muhalif olan Beyazıtlı ailesinin ısrarı üzerine Doktor Mustafa, 
General Querette ile görüşmeye gönderildi.74  

General Querette ile konuşması neticelendikten sonra dönüşte 
Hınçak Komitesine mensup olan Doktor Artin ve Eczacı Leon’un iha-
netine uğrayarak Balcıoğlu Ali ile birlikte şehit edilmiştir. 75 

70  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 106. 

71  Akbıyık, a. g. e. , s. 221. 

72  Altınanıt, a. g. e. , s. 197-198. 

73  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 107. 

74  Akbıyık, a. g. e. , s. 222. 

75  Bağdatlılar, Uzunoluk (1974) ,s. 120. 
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Fransızların Maraş’tan Çekilişi

Şehir merkezinde verilen mücadelenin dışında ise şehrin çevre-
sinde belli başlı önemli stratejik noktalarda da çok çetin muharebe-
ler gerçekleşti. Özellikle Karabıyıklı, Pazarcık, Türkoğlu, Araplar ve 
Harabe çarpışmaları mücadelenin gidişatı açısından çok önemli idi. 
Şehir ve çevresindeki bu direniş ve mücadele karşısında Fransızlar 
da geri çekilmeyi planlıyorlardı. Fransız yardım kuvvetleri komutanı 
Albay Normand, General Querette’e barış hemen sağlanmadığı tak-
dirde geri çekilmeye dair General Dufieux’un emrini iletmişti. Gene-
ral Querette Albay Normand’dan geri çekilmek için 10 Şubat’a kadar 
beklenmesini rica etti. Fransız işgal güçleri ikmal yollarının tutulma-
sı ve Türk çetelerinin aldıkları tedbirler karşısında önemli ölçüde lo-
jistik desteklerini de kaybetmişlerdi. 9 Şubat gecesi saat 21’e doğru 
Fransız komuta karargâhında General Ouerette ile Albay Normand 
bir araya gelerek durumu görüştüler. General Querette Türk kuv-
vetlerinin bir kısmının dağılıp şehri terk ettiğini ileri sürerek bir süre 
daha kalmak istedi ise de Albay Normand, durumun ciddiyetini an-
layıp çekilme kararı verdi. General Querette bu görüşe katılmak zo-
runda kaldı ve şehri 10 Şubat gecesi boşaltma kararı aldı76. Fransız 
işgal kuvvetleri bir kısım Ermenilerle birlikte 11/12 Şubat 1920 gece-
si şehri terk ederek İslâhiye istikametinde çekilmişlerdir77. Fransız-
ların Maraş’ı bırakarak çekilip gitmeleri bütün Maraşlılarda sevinç, 
onlara güvenen Ermeniler üzerinde ise derin üzüntü yaratmıştı. 

12 Şubat 1920’de Kerhan köyünde bulunan Kılıç Ali’ye Fransız-
ların çekildiği haberi verilince Kılıç Ali derhâl Maraş’a gelmiştir. Ya-

76  Akbıyık, a. g. e. , s. 220; Ünalp, a. g. e. , s. 108. 

77  Özalp,a. g. e. ,s. 238; Bağdatlılar, Uzunoluk (1974),s. 113; Gönen,a. g. e. , s. 
325;Tuncer Baykara, Millî Mücadele, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay. , Ankara, 1985, 
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kup Hamdi ve daha bazı Kuvayı millîye komutanları da emirlerindeki 
müfrezelerle şehre girmişlerdir. Fransızların tekrar gelmeleri ihti-
maline göre yeniden tertibat almak birinci derecede önemli görül-
müştür. Özellikle Maraş’a giden yollar civarındaki sırtlar üzerinde 
mevziler hazırlanmaya başlanmıştır. Maraş’ta Zeytin (Süleymanlı) 
Askerlik Şube Başkanı Binbaşı Cemil’in başkanlığında sıkıyönetim 
ilan edilmiş ve Divan-ı Harp kurulmuştur. Kılıç Ali Bey, Arslan Bey 
ve Yörük Selim Bey toplanarak Ermeni askerlerinin ve silahların 
teslim alınması için heyetler kurmuştur. Bu heyetlerin yaptıkla-
rı araştırmalarda kiliselerde ve savunmaya hazırlanmış binalarda 
yüzlerce silahlı Ermeni ile gece verilen çekilme kararından haber-
siz 100 kadar Fransız askeri ve çok sayıda silah, cephane teslim 
alınmıştır. Kilise ve evlere toplu bir hâlde sığınan Ermenilerin mal, 
can ve namusları tamamen güvenlik altına alınmıştır. 

Bu tedbirler sayesinde hiçbir zararlı olay meydana gelmeden 
Maraş’ta güvenlik ve asayiş çok kısa zamanda sağlanmıştır. Ayrıca 
alınan tedbirler sayesinde Maraş’ta asayişin çok kısa sürede sağ-
landığı 3’üncü Kolordu Komutanı Albay Selahattin Bey tarafından, 
bir rapor şeklinde Ankara’da bulunan Heyet-i Temsiliye Başkanı 
Mustafa Kemal’e bildirilmiştir.78 Mustafa Kemal Paşa’da Maraş’ın 
düşmanı yenip geri çekilmesine nail olmasından sonra bir tebrik 
mesajı yayınlayarak Maraşlıları kutladı.79 Paşa, aynı zamanda Fran-
sızların geri dönme ihtimalini dikkate alarak tedbirler alınması ko-
nusunda çeşitli emirler verdi.80

 Savaşın bitiminden sonra gerek birlikler ve gerek Kuva-yı Millî-
ye tarafından esir edilen Fransız eratının hayatının korunması için 
çok sıkı emirler verilmişti. Yaralılar için de Maraş’ta bulunan doktor 
ve eczacılar tarafından gerekli sağlık tedbirleri alınmıştır. Fransız 

s. 77; Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 107. 

78  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 110. 

79  Akbıyık,a. g. e. , s. 250-251. 

80  Nejla Günay, “Birinci Dünya Savaşı Sonrasında Maraş Yöresinde Sosyal Yapı 
Değişmeleri ve Bu Değişmelerde Ermeni-Fransız Rolü”, Türk Kültürü ve Hacı Bek-
taş Veli Araştırma Dergisi, S. 51, Ankara, 2009, s. 246. 
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cesetlerine saygı gösterilerek cesetler gömülmüştür.81 Nitekim 
17 Şubat 1920 tarihli belgede Fransızların Maraş’tan çekilmesin-
den sonra şehirde yaralılarını bıraktıkları, 8500 Ermeni’nin teslim 
alındığı, 450 kadar da kadın ve çocuğun Kuva-yı Millîye tarafından 
koruma altına alındığı ifade edilmiştir.82 

Maraş şehrinin yarısı yanmış ve üçte biri de top mermileriyle yı-
kılmıştı. En büyük on mahalle tamamen yıkılmış, 8 cami, 10 kilise, 15 
okul ve Maraş Kışlası yakılmıştı.83 Yaralılar, şehrin doğu ve batı ma-
hallelerinde açılan iki hastaneye kaldırılmış ve askerî doktorlar ta-
rafından tedavi altına alınmıştır. Bu çalışmalarda o sırada Maraş’ta 
bulunan Amerikan Kızılhaç Heyetinin de yardımları olmuştur.84

Fransızlar bölgeden çekildikten sonra tasaya düşen Ermeniler, 
Türklerin kendilerine şefkatle muamele ettiklerini görünce af dile-
mişler ve Türk makamlarıyla İtilaf Devletleri temsilcilerine başvu-
rarak Fransızları suçlamışlardır.85 

Savaşın yıkıcı etkilerini şehirde bulunan Müslümanlar ve Erme-
nilerle birlikte hisseden Amerikalılar da Maraş Mutasarrıflığına bir 
dilekçe yazarak canları ve Amerikan müesseselerinin korunması 
talebinde bulundular.  Bunun üzerine savaşın sona ermesiyle Ma-
raş’ta önemli görevler üstlenip güvenliği sağlamaya devam eden 
Kuvayı Milliye, Maraş’taki Amerikalıların güvenliğini sağlama so-
rumluluğunu da üstlenmiştir. 86 Fransız işgal güçleri verdikleri ka-
rar üzerine bölgeden çekilmişlerdir. Ancak çekilen Fransız kuvvet-
leri serbest bırakılmamış, İslahiye’ye kadar takip edilmişlerdir. 87

Fransızlar daha ileride Belpınar köyüne ulaştıklarında, Bahçe 

81  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 109-110. 

82  BOA. DH. ŞFR. 107/94. 

83  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 110; Saral, Vatan Nasıl Kurtarıl-
dı, s. 203;Günay, “Millî Mücadelenin İlk Zaferi…”, s. 62. 

84  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 110. 

85  Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 110-111. 

86  Günay, “Birinci Dünya Savaşı Sonrasında Maraş Yöresinde Sosyal Yapı De-
ğişmeleri…” s. 240. 

87  Erikan, a. g. e. , s. 120-121. 
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ilçesinden gelen halk Fransız güçleri ile çatışmaya girişmiştir. Bu 
çatışmada Fransızların topçu ateşlerine rağmen 50 kadar Fransız 
öldürülmüştü. 88 Maraş’ta şehir içi çatışmaların durmasından sonra 
önemli bir olay olmadı. Savaşın sona ermesinden sonda bölgede-
ki genel vaziyet hakkında Maraş Mutasarrıf Vekili Cevdet ve Kuvayı 
Milliye Kumandanı Kılıç Ali Bey tarafından 22 Şubat 1920 tarihinde 
bir açıklama yapılmıştır. Bu açıklamaya göre: Maraş’ın vaziyetinde 
endişe edici bir durumun olmadığı, şehrin sükûna kavuştuğu, iaşe 
ve iskân sıkıntısının devam ettiği, bin kadar Ermeni’nin kiliselerde 
ve hukûmet dairelerinde muhafaza altında tutulduğu, askeri kuv-
vetlerin ve jandarmanın asayişi temin etmeye yeter durumda ol-
madığı belirtilmiştir. 89  Fransızlar Maraş’ı terk ederken Belediye 
Başkanı Bekir Sıtkı, Kocabaş Hacı Nuri, Şişmanzade Arif, Mühendis 
Abdüllatif Beyler ile Maraş Jandarma Komutanı İsmail Hakkı Bey’i 
esir edip beraberlerinde götürdüler. Daha sonra Jandarma Komu-
tanı İsmail Hakkı Bey, soğuktan etkilenerek yolda yürüyemez hâle 
gelince Fransızlar onu götürmekten vazgeçerek yolda bıraktı. İsmail 
Hakkı Bey, Fransız birliklerini takip eden Türk kuvveleri tarafından 
bulundu. Ancak el ve ayakları donmuş bir vaziyetteydi. Maraş’a geti-
rildikten sonra tedavi edilmeye çalışıldıysa da başarılı olunamadı ve 
22 Şubat 1920 tarihinde vefat etti. 90 Diğer tutuklular ise daha son-
ra Mustafa Kemal Paşa’nın Harbiye Nezareti’ne telgraf çekmesiyle 
hükûmetin girişimleri ve Amerikalı Amiral Bristol’un gayretleriyle 
serbest kaldı. Fransa’nın Beyrut Genel Komutanı General Gouraud 
Türk tutsakları Ağustos 1921’de serbest bırakacaktır. 91

88  BOA. HR. SYS. 2544/10; Türk İstiklal Harbi, Güney Cephesi, C. IV, s. 109. 

89  BOA. HR. SYS. 2544/11. 

90  BOA. DH. ŞFR. 659/76; Akbıyık, a. g. e. , s 226; Bağdatlılar, Uzunoluk (1974), 
s. 113; Günay, “Millî Mücadelenin İlk Zaferi…” s. 60;Ünalp, “Birinci Dünya Harbi 
Sonunda Maraş’ın İtilaf Devletlerince İşgali…” s. 227. 

91  BOA. DH. ŞFR. 659/76 ; Gönen, a. g. e. , s. 325; Akbıyık, a. g. e. , s. 230. Nejla 
Günay, a. g. m. , s. 60; Ünalp, a. g. m. , s. 227. 
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Fransızların Maraş’a 
Geri Dönme Çabaları

Fransızlar Maraş’ta uğradıkları yenilgiyi bir türlü hazmedemiyor-
lar şehre tekrar dönmenin planlarını yapıyorlardı. Çünkü Fransızların 
Maraş’tan çekilmesi itibar kaybetmelerine sebep olmuştu.92 Üstelik 
Maraş’ın kurtuluşundan sonra umut ve cesaretleri artan Urfalılarla 
Anteplilerin Fransızlara karşı millî galeyanlarının artması ve Fransız-
ların Mersin’e yeni birlikler çıkarmaya başlaması üzerine düşmanın 
Maraş’a geri gelmesiyle ilgili tereddütler arttı. 

Zira General Querette giderken geri döneceği hususunda Maraş-
lıları tehdit etmişti. 93 Ayrıca Suriye’de Fransızları istemeyen Arapla-
rın burada millî bir direniş başlatmaları da Fransızların tekrar gelme-
si konusunda Maraş’ta endişe ve huzursuzluğa sebep oldu. 94 Mustafa 
Kemal de askeri kişiliğin verdiği bir öngörüyle bu durumun farkın-
daydı. Bundan dolayı Fransızların Maraş’a yapabilecekleri geri dönüş 
hareketlerini önlemek için birinci hat olarak Bahçe-Belpınar ve Bel-
pınarın doğusundaki dağlarda, ikinci hat olarak Gavur Gölü tarafında, 
üçüncü hat olarak da Maraş’ın güneyindeki boğazda millî müfrezele-
rin bulundurulmasının uygun olacağı görüşündeydi. 

Fransızların geri gelme ihtimalleri düşünülerek 1875–(1300) ara-
sı doğumlular silahaltına alınarak ihtiyat subaylarının kumandasında 
yeni taburlar oluşturuldu.95 Bu taburlar hem Maraş’ın güvenliği hem 

92  Yavuz, a. g. e. ,  s. 58. 

93  Gönen, a. g. e. , s. 230. 

94  ATASE, İSH, Kutu 1320, Gom. 72, Bel. 72–1. 

95  Günay, “Birinci Dünya Savaşı Sonrasında Maraş Yöresinde Sosyal Yapı Değiş-
meleri…”, s. 245. 
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de işgalin devam ettiği Adana ve Antep çevresinde görev aldılar.96 
Fransızların Maraş’a geri gelme teşebbüsleri buranın cemaat lider-
lerini endişelendirdi. Çünkü Fransız işgali Müslümanlar gibi Ermeni-
lerin de kayıplar yaşamasına sebep olmuştu. 

Savaş sonrasında şehirde yaşanan bazı zorluklar da Fransızla-
rın geri dönme ihtimalinin tartışılmasına yol açtı. Bunlardan biri de 
Maraş’ta kalan Ermenilerin iaşesinin temininde sıkıntılar yaşanma-
sıydı.97 İaşe temininde zorluk yaşayan Dâhiliye Nezareti tarafından 
Fransa nezdinde girişimlerde bulunulması sonucunda Fransızlar 
birtakım şartlar öne sürerek yardımda bulunabileceklerini ifade et-
tiler. Bu durum üzerine Harbiye Nezaretinden Maraş Mutasarrıflığı-
na 11 Mart 1920 tarihinde bir telgraf gönderilmiştir. 

Bu telgrafta özetle  “Fransızlarla düşmanlığın sona ermesinin 
memleketin selameti için gerekli olduğundan Maraş’ta Fransızların 
uğradığı hezimetin tamiri için sevk edilecek Fransız müfrezesinin 
ahaliye intikam için gelmediğini “ belirtilmiştir. 98 Ancak bu talep ve 
uyarılara rağmen başta Maraş Mutasarrıf Vekili İrfan Bey ve diğer ye-
rel görevlilerle askeri yetkililer ne olursa olsun Fransızların yeniden 
Maraş’a girmesine müsaade etmeyeceklerini bildirdiler.99 

Mustafa Kemal ise İrfan Bey’in fikrine katıldığını, Fransızları Ma-
raş’a davet etmenin millete hakaret demek olacağını belirtti. Mustafa 
Kemalin bu girişimi ve yerel yöneticilerin de buna destek vermesi ile 
Fransızların yardım bahanesiyle Maraş’a tekrar dönme teşebbüsleri 
önlenmiş oldu.100 

96  Bağdatlılar, Uzunoluk  (1942), s. 113. 

97  Kerr, a. g. e. , s. 201-202. 

98  BOA, DH, ŞFR. 108/56. 

99  Akbıyık, a. g. e. , s. 255-259. 

100  Akbıyık, a. g. e. ,  s. 231; Günay, “Birinci Dünya Savaşı Sonrasında Maraş 
Yöresinde Sosyal Yapı Değişmeleri…”, s. 245-246. 
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Sütçü Hacı İmam’ın Amme Hukuku Soruşturması

Maraş’ta Fransız işgalinin başlamışından iki gün sonra 31 Ekim 
1919 tarihinde Uzunoluk Hamamından çıkan Türk kadınlarına yapı-
lan saldırı ve tecavüz karşısında Sütçü Hacı İmam saldırıda bulunan 
Fransız üniformalı Ermeni askerlerine karşı silahını doğrultarak 
ateşlemiş ve bir Ermeni askeri ölürken biri de mecruh olmuştur. 
Sütçü İmam bu hareketi ile Türk namus ve haysiyetine uzanan elin 
kırılacağını gösterirken aynı zamanda Maraş Millî Mücadelesi’ni 
başlatan ilk kıvılcım olmuştur. Hakkında takip kararı çıkarılan Sütçü 
İmam, Adliye Vekâletinin TBMM’ ye yaptığı teklifiyle işlediği suçun 
bir vatansever olarak, millî şuuru müdafaa hissiyatı sonucu vuku 
bulduğu gerekçesiyle yeni bir kararla takibatı tecil edilmiştir. 101 

Sütçü Hacı İmam’ın Amme Hukuku Kovuşturmasının 
Ertelenmesine Dair Kararname102

101  BCA. 30. 18. 1. 1. 2. 28. 12; BOA, HR, SYS. 2543-7/10, 30, 72. ; E. Z. Mo-
roğlu, Millî Mücadelede Maraş’ta İz Bırakan şahsiyetler, Kahramanmaraş, Sütçü 
İmam Üniversitesi, SBE, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2015, s. 85, Ek-25. 

102  BCA. 30. 18. 1. 1. 2. 28. 12
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Cephede Şehit Edilen Telgrafçı Süleyman Çavuş’un 
Ailesine TBMM Tarafından Maaş Bağlanması

Millî Mücadele Döneminde Ayıntap ve Maraş bölgesinde telg-
raf çavuşu olarak harp esnasında telgraf hattının tamir ve ıslahında 
çalışan Süleyman Çavuş Fransızlara esir düşmüştür. Kendisi şehit 
edilmiş cesedi yakılarak kemikleri telgraf direğine asılmış yanmış 
eline de telgraf teli verilmek suretiyle teşhir edilmiştir. Şehit Süley-
man Çavuşun ailesine maaş tahsisi için gerekli işlemlerin tamam-
lanmasından sonra zevcesi Hatem Hanım’a aylık 250 kuruş maaş 
bağlanması hususu Maliye Vekâleti Muhassasatı Zatiye Müdüriyeti-
nin tezkiresi üzerine Türkiye Büyük Millet Meclisi İcra Vekilleri He-
yetinin 28. 06. 1337 tarihli toplantısında kararlaştırılmıştır. 103

Millî Mücadele’nin henüz devam ettiği, Cumhuriyet’in ilan edil-
mediği bir dönemde TBMM Hukûmeti, bir taraftan Millî Mücadele 
hareketini sürdürürken diğer taraftan da hukûmet olmanın gereği 
olarak birçok sorunun üstesinden gelmeye çalışmıştır. Bu dönem-
de bazı düzenlemelere gidilmiştir. Bu çerçevede millî menfaati te-
min etmek ve sosyal yardım konularıyla ilgilenmek üzere Türkiye 
Büyük Millet Meclisi ilk defa olarak, 2 Mayıs 1920 tarihinde çıkardığı 
“Büyük Millet Meclisi İcra Vekillerinin Suret-i İntibahına Dair Ka-
nun” ile Millî Mücadele Döneminde “Muâvenet-i İçtimâiye” adlı bir 
müessese kurmuştur. 

Bu müessese, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin sosyal politika 
takip etmesinin ilk adımı olarak görülebilir. Ayrıca 25 Temmuz 1920 
tarihinde Hidemat-ı Vataniye Tertibi’nden münasip miktarda bir 
maaş bağlanması için bir kanun layihası tertip ve tanzimi hususu-
nun Müdafaa-i Milliye Vekaleti’ne havalesine karar verilmiştir. Ka-
nun layihasından başka, münferit olarak çıkarılan kararnamelerle 
de şehit ailelerine maaşlar bağlanmıştır. Millî Mücadele’de muhte-
lif tarihlerde şehit olanların ailelerine maaş bağlanmıştır. 104

103  BCA,30-18-1-1/3-26-5. 

104  Konu ile ilgili geniş malumat için bkz. , Necdet Hayta- Tuğba Belenli, Millî 
Mücadele Dönemi’nde Türkiye Büyük Millet Meclisi Hukûmeti Tarafından Uy-
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Millî Mücadele Döneminde zarar Gören Adana, 
Mersin, İçil, Kozan, Maraş ve Gaziantep Şehirlerine 

Yardım Yapılması

Millî Mücadele döneminde işgale uğrayan Adana, Mersin İçil, Ko-
zan Maraş Gazi Ayıntap livalarında işgalden dolayı ortaya çıkan zarar 
ve ziyanın tespiti için yerel düzeyde Heyeti Muhtelite-i Maliye oluştu-
rulması için Mersin Milletvekili Selahattin bey tarafından 22. 12. 1921 
tarihinde TBMM’ye verilen takrir, 31. 12. 1921 tarihinde TBMM’i tezki-
resiyle gönderilmiş ve İcra vekiller Heyetinin 15. 01. 1920 tarihli toplan-
tısında okunmuştur.105 Millî Mücadele’de düşman istilasından dolayı 
birçok bölgenin harap olması ve ahalinin göçe mecbur olması yüzün-
den servet ve ürünler tamamen yok olmuştur. Bu durum karşısında 
bazı kalıcı tedbirlerin alınması zorunluluğu ortaya çıkmıştır. TBMM’de 
de konu kimi milletvekilleri tarafından gündeme getirilmiştir. Savaşın 
sona ermesinden sonra işgal altında kalan birçok yerleşim yeri harabe 
haline gelmişti. Savaşın yıkıcı etkilerinin kısa süre içerisinde sona er-
mesi kolay değildi. TBMM’de ülkenin durumunu tespit etmeye yönelik 
bu çalışmalar daha sonraki süreçte alınacak kararları ve uygulamaları 
doğrudan doğruya etkilemiştir. Zira bu dönem hukûmetler şartların ve 
ekonomik durumun izin verdiği çerçevede savaşın ağır etkisi altında 
kalan bu yerleşim yerlerine yardım elini uzatmış ve bu yerlerin du-
rumunu iyileştirmek üzere ulusal ve yerel düzeyde sosyo-ekonomik 
programları hayata geçirmişlerdir. 

gulanan Sosyal Politikalar, TTK, Belleten Cilt : LXXX, Sa. 287 Nisan 2016, Ankara, 
2016,s. 280,293 (279-305). 

105  BCA. 30-10/5-28-21. 
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Maraş Adının Kahramanmaraş
Olarak Değiştirilmesi  

Maraş’ın kurtuluşunu bir telgrafla kutlayan Mustafa Kemal Paşa, 
bu telgrafta Maraş’ı “kahraman” sıfatı ile birlikte kullanmak suretiyle 
onurlandıran ilk kişi oldu. Mustafa Kemal Paşa Maraş Müdafa-i Hukuk 
Cemiyeti ve Belediye riyasetine gönderdiği tebrik telgrafında şunları 
söyledi: “Batı medeniyetinin lideri olduğunu iddia eden Fransızların 
zulüm ve yolsuzluğuna ve 10 yıldan beri hâkimiyetini yok etme hare-
ketine karşı milletimiz silahla müdafaaya mecbur olmuştur. 20 güne 
yakın bir zaman zarfında Ermenilerle birleşen Fransız kuvvetlerine her 
türlü mahrumiyet içinde karşı koyan ve başarılı olan Kahraman Ma-
raşlıları bütün memleket namına tebrik ederiz. Maraşlıların bu kahra-
manca müdafaaları ile millet davasının azamet ve yüceliğini, milletimi-
zin yaşamak, bağımsız olarak yaşamak hususundaki iradelerini bütün 
dünyaya karşı ilan ettiler. Şehitlerimize dualar, kahramanlarımıza 
hürmetler, selamlar” dedi. 

TBMM’nin açılmasından sonraki süreçte Maraş’ın adının “Kahra-
manmaraş” olarak değiştirilmesi gündeme geldi. Dâhiliye Nezareti 
konuyla ilgili olarak “Esbab-ı Mucibe Layihası” hazırladı. Buna göre; 
Maraşlıların Millî Mücadele’deki fedakârlığı ve kahramanca mücade-
lesinden söz edilmiş ve Maraş çiftçi murahhasaları İktisat Kongresi’ne 
müracaat ederek Maraş’ın adının “Kahramanmaraş” olarak değiştiril-
mesini talep etmişlerdir. 

Bunun gerekçesi olarak ise Anadolu’nun güneyinde yer alan Ma-
raş livasının işgale uğradığı, ancak Maraşlıların buna karşı çıkarak 
kahramanca bir mücadele sergiledikleri, bütün imkânsızlıklara rağ-
men düşmanı şehirlerinde barındırmadıkları, bunun işgale uğrayan 
diğer şehirlerde de direniş azim ve kararlılığını artırdığı, Maraş’ın millî 
mücadele ruhunun oluşmasında çok büyük bir rol oynadığı belirtildi. 
İşgalciler tarafından kuşatılmış Gaziantep’in kurtuluşunda da Maraşlı-
ların önemli hizmetleri olduğu ifade edildi. Bu büyük başarıyı gösteren 
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şehrin “Menakıb-ı Tezkiri” için “Kahraman” unvanını hak ettiği ifade 
edildi. Dâhiliye Vekaleti, Dâhiliye Vekili Ali Fethi Bey’in bilgisi dâhilinde 
ve bu gerekçelerle bir kanun müsveddesi hazırlayarak 29 Mart 1923 
(29/03/1339) tarihinde 1277/10689 numaralı kararla Hüseyin Rauf Bey 
başkanlığındaki İcra Vekilleri Heyeti’ne sundu. Ancak İcra Vekilleri 
Heyeti’nin 29/03/1923 tarihli toplantısında, taslağın kanunlaştırılma-
yarak iade edilmesine karar verilmiştir. 106 Maraş 1973 yılına kadar 
“Kahramanlık” unvanını almaya muvaffak olamadı. 

Daha sonraki dönemde bu mesele tekrar gündeme getirilmiştir. 
Nitekim 1969 yılında Maraş milletvekilleri İbrahim Öztürk ve Mehmet 
Zekeriya Kürşad’ın Maraş ili adının “kahraman” olarak değiştirilme-
sine dair vermiş olduğu kanun teklifi sonucu isim değişikliği mese-
lesi, hem Millet Meclisi ve hem de Cumhuriyet Senatosu gündemine 
alınmıştır. Kanun teklifi hakkında Millet Meclisi İçişleri Komisyonu 
olumlu, Cumhuriyet Senatosu ise olumsuz rapor hazırlamışlardır. 
Hem kanun teklifi ve hem de raporlar, her iki mecliste de ayrı ayrı 
görüşülmüş ve oylanmış ancak farklı sonuçlar çıkmıştır. Kanun teklifi 
öncelikle Millet Meclisinde kabul edilirken Cumhuriyet Senatosunda 
reddedilmiş ve Millet Meclisine iade edilmiştir. Daha sonra TBMM’de 
yeniden gündeme alınan bu teklif 6 Şubat’ta Mecliste müzakere edi-
lerek tamamlandı. Bu görüşmelerde Cumhuriyet Senatosunun ret 
kararı kabul görmemiş ancak Anayasanın 92. maddesinin 8. bendine 
göre 226 kabul oyununun çıkması zorunluluğu ortaya çıkmıştır. Ya-
pılan oylamada yeter sayısına ulaşılmıştır.107 Bu suretle Türkiye Bü-
yük Millet Meclisinde evvelce kabul edilen metin kanunlaşmıştır. 108 
TBMM’nin 7 Şubat 1973 tarihinde aldığı 1657 numaralı kararla şehrin 
adı “Kahramanmaraş” olarak değiştirilmiştir. Kanun 12 Şubat 1973 
tarihinde Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 109

106  BCA. 030. 10. 66. 439. 22; Bu konuda malumat için bkz. ,  Nejla Günay, “Millî 
Mücadelenin İlk Zaferi…” ss. 47-74. 

107  TBMM Tutanak dergisi,3. D. ,33. C. ,52. B. ,s. 147-148; Bu konuda geniş malu-
mat için bkz. , Mustafa Bıyıklı, “TBMM Tutanaklarına Göre Maraş İli Adının “Kah-
ramanmaraş” Olarak Değiştirilmesi”, Uluslararası Cumhuriyet Döneminde Maraş 
Sempozyumu,15-16 Kasım 2013, Kahramanmaraş, Kahramanmaraş Belediyesi Ya-
yınları, Kahramanmaraş, 2014, ss. 138-164. 

108  TBMM Tutanak dergisi,3. D. ,33. C. ,52. B. ,s. 183,259-262. 

109  T. C. Resmî Gazete, Sayı 14446, 12 Şubat 1973. 
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Maraş’ın Kurtuluş Yıl Dönümü Kutlamaları
Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra Osmanlı toprakları işgal edilmiştir. Mütareke mad-

deleri çerçevesinde Maraş önce İngilizler tarafından işgal edilmiştir. Bu işgal süresince nispeten 
sakin bir dönem geçirmiştir. Bu süre boyunca şehirde çok büyük bir kargaşa yaşanmamıştır. An-
cak daha sonra İngiltere ve Fransa arasında imzalanan 15 Eylül 1919 tarihli Suriye İtilafnamesi’ne 
göre Maraş Fransızlara devredilmiştir. Fransız işgalinin başlamasından sonra bölgedeki Ermeni 
grupları ile sıkı bir iş birliğine giren ve onlara Büyük Ermenistan’ı vadeden Fransız işgal güçleri 
bir süre sonra bölgede önemli olayların yaşanmasının da kapısını aralamışlardır. 

Zira Fransız işgal kuvvetlerinin baskıcı politikaları, işgal kuvvetleri içerisinde yer alan Ermeni 
kuvvetleri ile kimi Ermeni örgütlerinin destekledikleri Ermeni intikam alayları bölge halkına karşı 
her türlü yıldırma, katliam ve benzeri faaliyetler içerisine girmişlerdir. İngiliz işgali döneminde 
işgali sükûnetle, metanetle, sabırla göğüslemeye çalışan Maraşlı Fransız işgali döneminde kendi 
kutsal değerlerine yapılan bu insanlık dışı saldırılar karşısında kayıtsız kalmamış büyük bir cesa-
ret ve kahramanlık örneği göstererek Fransız-Ermeni ittifakından oluşan işgal kuvvetlerine karşı 
11/12 Şubat 1920 tarihinde bir zafer kazanmıştır. 

Her ferdi bir kahraman olan Maraş halkı, bu mücadeleyi nesiller boyu yaşatabilmek ve kendi 
kahramanlarını yâd etmek amacıyla her yıl 12 Şubat’ı bayram olarak kutlamıştır. Kurtuluş Bay-
ramı 1937 yılına kadar bazı yıllarda 11 Şubat’ta, daha sonraki yıllarda ise 12 Şubat’ta kutlanmaya 
başlanmıştır. 110

Kahramanmaraş’ın Kurtuluş Savaşı’ndaki bu kahramanca mücadelesi Cumhuriyet Öncesi ve 
Cumhuriyet Sonrası Dönem’de her yıl bir tören ve şenlik havasında kutlanmıştır. Maraş’ın bu bü-
yük mücadelesine yönelik ilk tebrik ve kutlamalar Heyet-i Temsiliye namına Mustafa Kemal Paşa 
tarafından gönderilmiştir. Mustafa Kemal, Maraş Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ne Maraş Belediye 
Riyaseti’ne ve Maraş’taki Kuva-yı Milliye Kumandanı Kılıç Ali Bey’e bir telgraf çekerek, Maraşlı-
ları bu mücadelelerinden dolayı kutlamıştır.111 Yine 15. Kolordu Komutanı Kazım Karabekir Paşa 

110  Cengiz Şavkılı, “Maraş’ın Kurtuluş Bayramı Kutlamaları ve Basına Yansımaları (1920-1950)”, Ankara Üniver-
sitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, Sayı: 61, Güz 2017, s. 309-340

111  Atatürk’ün Tamim, Telgraf ve Beyannameleri IV, AAMY, Ankara, 2006, s. 205; Cengiz Gönen, Ulusal Kurtuluş 
Savaşının İlk Kahramanı Maraş, Lazer Yayınlar, Ankara, 2005, s. 223-224. 
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da 13 Şubat 1920 tarihinde Maraş Mutasarrıflığına çektiği bir telgrafla Maraş’ın bu kahramanlı-
ğını tebrik etmiştir. 112 Maraş’ın kurtuluş zaferinin bu yankıları sonraki yıllarda da yurdun birçok 
noktasında bir kutlama şenliğine dönüşmüştür. 

Maraşlılar, kurtuluşun hemen ertesi yılından itibaren bu önemli günün anısına yıl dönümü 
programları düzenlemişlerdir. Kurtuluş gününün ikinci senesinde, Maraş Kalesi’nde bir tören 
yapılarak, şehrin her tarafı al bayraklarla donatılmıştır. Ulu Cami’de mevlit okutulmuş, şehitlerin 
ruhlarına Fatihalar gönderilmiştir.113 Ayrıca bir kahramanlık hatırası olarak kaledeki tarihi bay-
rağın altında, ordunun başarısı ve vatanın diğer kısımlarının kurtarılması için dualar okunmuş ve 
ardından Meclis’e hürmet ve tazimlerin sunulması için mutasarrıf vekil tayin edilerek merasime 
son verilmiştir.114 Millî Mücadele’de gösterdiği olağanüstü başarısından dolayı TBMM tarafından 
Maraş’a 5 Nisan 1925 tarihinde İstiklal Madalyası verilmiştir. Maraş Kalesi’nde 17 Ağustos 1925 
tarihinde yapılan merasimle saat 16. 00’da kaleye bayrak çekilmiş ve bayrağa İstiklal Madalyası 
takılarak, törende Öğretmen Tahir Nadi adlı şahıs tarafından bir kaside okunmuştur.115 Başvekil 
İsmet Paşa da Maraş’ın İstiklal Madalyası ile taltif edilmesinden dolayı Belediye Reisi Lütfi Bey’e 
gönderdiği 26 Ağustos 1925 tarihli telgrafla, Maraş’ın gösterdiği kahramanlığı övmüş ve tebrik 
etmiştir. 116

1930’da söz konusu edilen millî bayramlar arasında muhtemelen kurtuluş günleri kutlamaları 
da vardı.117 Maraş’ın Kurtuluş Günü kutlamaları, tek partili yıllar boyunca sistemli ve yoğun katı-
lımlı bir kutlama havasına bürünmüştür. Bilhassa halkın Çete Bayramı olarak nitelediği kurtuluş 
bayramı, köklü bir gelenek halini alarak erken Cumhuriyet Dönemi boyunca her yıl kutlanmıştır. 

112  Kâzım Karabekir, İstiklâl Harbimiz, Yüce Yayınları, İstanbul, 1990, s. 431. 

113  Murat Küçükuğurlu, “Cumhuriyet Döneminde Yapılan Maraş Kurtuluş Şenlikleri”, Uluslararası Millî Mücadele 
Döneminde Maraş Sempozyumu Bildiri Metni, 5 Şubat 2017. 

114  TBMM Zabıt Ceridesi, I. Dönem, C. 17, TBMM Matbaası, Ankara, 1958, 23. 2. 1338, s. 109. 

115  BCA, 030. 10. 194. 330. 14-2,3; Erhan Alpaslan-Sadi Gedik, “TBMM Tarafından Maraş’a İstiklal Madalyası 
Verilmesi ve Şair Mehmet Tâhir Nâdî Bey’in Madalya Kasidesi” Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Dergisi, Yıl 2018, Cilt 15, S. 1, ss. 263-265. 

116  BCA, 030. 10. 194. 330. 11-1. 

117  Şavkılı, a. g. m. ,  s. 313. 
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Maraş’ın  Kurtuluşunun 19. Yıl Dönümü Bayramı Kutlamaları

Kurtuluş Bayramı kutlamalarının 19. yıl dönümü Maraş’ta valilik tarafından hazırlanan bir 
kutlama programı çerçevesinde düzenlenmiştir. Bu programa göre; 1939 yılı Şubatın 11. günü 
öğleden itibaren 12. günü Pazar günü akşamına kadar şehrin her tarafı bayraklarla donatılmıştır. 
Belediye icap eden yerleri elektrikle tenvir edecek ve Halkevi Temsil Kolu bir müsamere hazırla-
yacaktır. 12 Şubat Pazar günü sabahleyin saat 6. 30’da başlamak üzere bir makineli tüfek takımı 
kalede 9. 30’a kadar aralıklarla ateş edecekti. Belediye önündeki milisler kaleye hücum ederken, 
kalede bulunan on kişilik milis düşman askerini temsil etmiş olacaktı. Ulu Cami’de saat 8’00 de 
mevlit okunacak, mevlit bitince belediye önünde toplanmış bulunan milisler, kaleye hücum ederek 
boş olan sancak direğine Türk bayrağını çekecekler, diğer milis takımları ile birleşerek ve kale-
deki bayrak yanında 8 kişilik bir takım bırakarak hukûmete gidilecek ve hukûmet binasına da Türk 
bayrağı çekilecektir. Daha sonra millî oyunlar oynanarak Belediye binasının önüne gelinecektir. 

Milisler Belediye önünde toplanmış olan subaylar, askeri kıta, talebeler, memurlar, partili ve 
halk kaleye çıkacak; kalede kroki mucibince herkes yerini aldıktan sonra Şarbay tarafından bay-
rağa İstiklal Madalyası takılacak ve bu esnada mızıka ile İstiklal Marşı çalınacaktı. İstiklal Mar-
şı’ndan sonra Halkevi Reisi Ali Rıza Çuhadar ve İstiklal İlkokulu başöğretmeni Ruhi Şenel, Öğret-
men Oğuz Avşar tarafından konuşmalar yapılmış okul talebeleri tarafından şiirler okunmuştur. 

Bütün esnaf cemiyetleri bu törene ellerinde bayrakları olduğu halde iştirak edecekler, bele-
diye ve ticaret odası bu işin temini ile meşgul olacaktı. Ayrıca şehre yakın köylerden gelecek olan 
halk, millî kıyafetleriyle bu törene iştirak edeceklerdir. Şehir dâhilindeki CHP Ocakları 11 Şubat 
cumartesinden itibaren davul zurnalarla halka bayramı ilan edecekler ve bayram günü her ocak 
en az 10 milis ile bu bayrama iştirak edeceklerdir. Şehitlik ziyareti yapılacak, belirlenen protokole 
göre resmi ve sivil kurumların temsilcileri, okul talebeleri ve halkın katılımı sağlanacaktır. 

Şehitliğe; Parti, Belediye ve Halkevi adına birer çelenk konacaktır. Çelenk koyma töreni sona 
erdikten sonra öğretmenler Ali Avşar ve Mehmet Somer tarafından birer şiir okunmuştur. Kaleye 
ve Şehitler Anıtı önüne süslenmiş gösterişli kürsüler konulacaktır. 12. 02. 1939 akşamı saat 18. 
30’de bir fener alayı tertip edilmiştir. Fener alayı yürüyüşüne Kışla caddesinden başlayacak Kan-
lıdere Köprüsü, Sarayaltı, Çarşıbaşı, Belediye önünden geçerek tekrar kışlaya dönülecektir. Aynı 
gece CHP Ocaklarında eğlence tertip edilirken Halkevi salonunda da aile toplantısı yapılmıştır. 118

118  BCA, 490. 01. 980. 800. 3, 43,44,45,46. 
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Son Söz
Maraş Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra ilk önce İngilizler daha sonra da Fransızlar 

tarafından işgal edilmişti. Millî Mücadele Dönemi’nin henüz başlarında Maraş’ın önce İngiliz ve 
sonra da Fransız işgali altına düşmesi basit bir tarihi tesadüf değil aksine kökü uzun bir geçmişe 
dayanan emperyalist bir planın uygulamaya konmasının sonucuydu. Zira, İngilizler 1878 yılına ka-
dar uzanan bir süreçten sonra takip ettikleri plan gereğince Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da Rus-
ya’ya karşı bir tampon Ermeni Devleti kurmayı tasarlamışlardı. Ancak, I. Cihan Harbi’nin patlak 
vermesiyle amaçlarına ulaşamayan İngilizlerden sonra Fransızlar, 1919 yılının sonlarına doğru 
bazı değişikliklerle İngiliz planını uygulamaya koymak isteyeceklerdi. 

Fransız stratejisine göre Maraş ve çevresi, Kuzey Suriye ve Kilikya işgal bölgeleriyle birleş-
tirilecek ve böylece Doğu Akdeniz’de oluşturulacak olan Fransız manda bölgesiyle Orta ve Doğu 
Anadolu’nun bağlantısı kesilecekti. Fransızlar bu stratejiyi kolayca uygulayabilmek için ihtiyaç 
duydukları gönüllü birlikleri ve yerli iş birlikçilerini bulmakta zorlanmamışlardı. Beraberlerinde 
getirdikleri gönüllü Ermeni askerlerine ek olarak bölgede asırlardır azınlık olarak hayat sürmüş 
olan Ermeniler, Türklere karşı Fransızlarla işbirliği yapmaktan çekinmemişlerdi.

Bu işgal dönemleri Maraş ve Maraşlı için zor ve meşakkatli bir hayatın yaşandığı günler ol-
muştur. İngilizlerin Maraş’ı işgali sırasında iş birliği içerisinde olan Ermeniler, Fransız işgali dö-
neminde de aynı şekilde Fransız güçlerine destek vermişler ve bu desteğin karşılığında daha bü-
yük taşkınlıklar yapmaya başlamışlardır. Fransız ve Ermeni baskılarının artması, Müslümanlara 
yönelik katliamların gerçekleşmesi, dinî ve millî değerlere yapılan saldırılar karşısında Maraş 
halkı onurlu bir duruş sergileyerek işgalci güçlere karşı mücadeleye başlamıştır. 21 Ocak 1920 
tarihinde başlayan ve 11 Şubat 1920’ye kadar 22 gün süren İstiklâl Mücadelesi sonunda Maraş 
halkı kendi şehrini kurtarma şerefine nail olmuştur. 12 Şubat 1920 günü şehrin düşmandan te-
mizlenmiş olması ve zafere ulaşılması nedeniyle bayram olarak kutlanmaya başlanmıştır.

Türk istiklal Harbi’nin önemli bir kesitini oluşturan Güney Cephes’indeki gelişmeler içinde, 
Maraş bölgesindeki mücadele çok önemli bir yere sahiptir. Fransızlara karşı Maraş’ta elde edi-
len başarı Millî Mücadele’nin ilk zaferidir. Maraş’ta parlayan bu kıvılcım bütün yurda yayılmış ve 
zamanla büyüyerek düşmanı bir ateş çemberi içine almış, yok etmiştir. Maraş’ta kazanılan zafe-
rin etkileri kısa zamanda kendini göstermiş, bu millî şahlanış hareketi bütün Güney Cephesine 
yayılmıştır. Maraş savunmasını Urfa ve Antep şehirleri takip etmiş, Fransızlar bölgede tutunma 
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imkânı bulamamışlardır. Maraş’ta başlayan ve daha sonra Urfa ve Antep şehirlerine sıçrayan 
şehir savunmaları ve gösterilen başarılar tüm Anadolu’da mücadele azim ve inancını artırmıştır.

Binlerce arslanlarla dolu Maraş şehri ancak “Kahraman Maraş” unvanıyla anılabilir. Maraş-
lılar, bu kahramanca mücadelede birlik ruhuyla hareket etmiş, Elbistan, Afşin, Göksun, Andırın, 
Pazarcık, Türkoğlu ve diğer bölge halkıyla tek bir yürek olarak bu bölgelerden önemli destek ve 
yardım görmüştür. Kadın-erkek, çoluk-çocuk her yaştan Maraşlının tüm yokluklara rağmen 22 
gün 22 gece büyük özveri ile sürdürdüğü bu savaş, Türk’ün vatanı, bayrağı, din ve namusu uğruna 
ölümü hiçe saymasının ve yenilmezliğinin ifadesi olan bir kahramanlığın emsalsiz bir örneğini 
oluşturmuştur.

Ezan, bayrak ve vatan uğruna bir avuç insanın et ve kemikten bir set olup düşmana “Dur!” 
deyişinin, “Maraş bize mezar olmadan, düşmana gülzar olamaz!” nidalarının gök kubbede aks-i 
seda bulduğu Maraş Millî Mücadelesi’nde hürriyetin, din, namus ve onur demek olduğunu Kahra-
manmaraş’ın kahraman ecdadı en güzel bir şekilde göstermiştir. 

Maraş ve Maraşlının bundan 100 yıl önce vermiş olduğu bu mücadelesinde özgürlük ve ba-
ğımsızlık için bayrak için Maraş Kalesine yürürken onların yürüyüşü yalnız Maraşlının yürüyüşü 
değil, bir milletin yürüyüşüdür, Türkiye’nin yürüyüşüdür. Bu itibarla Maraş’ın kurtuluşu yalnız 
kendi kurtuluşu değil, Türkiye’nin düşmanlardan kurtuluşunun başlangıcı olmuştur.

Bu çalışmada Osmanlı arşiv belgelerinin de ortaya koyduğu gibi Maraş ve güney bölgesinde 
işgal güçlerine karşı yani İngiliz, Fransız ve Ermenilere karşı olağanüstü bir mücadele verilmiş-
tir. Bu mücadelenin resmi belgelere yansıması bunun apaçık delilidir. Yani istiklal ve istikba-
le giden süreçte Maraş halkı gösterdiği kahramanca mücadelesinin sonucunca büyük bir zafer 
kazanmış ve Maraş artık kahramanlık beratıyla birlikte zaferin en nadide onur belgesi olarak ta 
İstiklal Madalyasını almıştır. 

Maraş Millî Mücadelesi’nin 100. yılında, bu çalışma ile birtakım örnekleme arşiv belgelerine 
dayanılarak yüz yıl önce yaşanan olaylar ortaya konulmaya çalışılmıştır. Temennim odur ki bu 
çalışma bundan sonra yapılacak çalışmalar için de bir örnek olacaktır.





Diğer Belgeler
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Bâb-ı Âlî
Dâhiliye Nezâreti
Emniyet-i Umûmiye Müdîriyeti
Şube: Âsâyiş
Husûsî: 1869

Hariciye Nezaretine

Mühimdir!

Ekim’in otuz birinci Cuma günü Maraş kasabasının Uzunoluk Çarşısı’nda Fransız işgal kıta-
ları içerisinde bulunan Ermeni askerleri tarafından ahali ve İslam kadınlarına karşı yapılan 
taarruz ve saldırılar hakkında liva savcısı ile jandarma tabur kumandanı ve polis komiserinden 
oluşan bir heyet tarafından yapılan tahkikat neticesine ve yine Kasım’ın yedinci günü akşamı 
alaturka saatle iki buçuk civarında Maraş’ın Seksenler Mahallesi’nden devriye memurlarından 
Polis Subhi Efendi’nin yaralanmasına ve yine aynı gece saat üç civarında Pınarbaşı Mahallesi 
ahalisinden Aşık Mustafa oğlu Ökkeş’in sözü edilen askerler tarafından öldürülmelerine dair, 
savcılıktan verilip adı geçen mutasarrıflıktan gönderilen üç ayrı fezlekenin suretleri ekli olar-
ak gönderilmiş ve bu konuda Fransız Askeri Kıtaları Kumandanlığı nezdinde teşebbüste bu-
lunulmuştur. Ermeni askerini yaralayıp öldürdüğü anlaşılan Hacı İmam hakkında da sıkı takibe 
girişildiği mahallinden bildirilmiştir. 

Sizin de bildiğiniz üzere Fransız askerlerinin Adana’yı işgal ettiklerinde beraber getirdikleri 
Ermeni askerleri tarafından İslam ahaliye karşı birtakım tecavüzlerde bulunulmasından dolayı 
nezaretçe gerekenler nezdinde lazım gelen teşebbüslerde bulunulmuştu. Bildirilen duruma 
nazaran Ermenilerin Maraş’ta aynı işi yapmaları ve yerli Ermeni ahaliyi teşvik ederek üzücü 
olaylar çıkmasına yol açmaları muhtemel olduğundan Hariciye Nezareti tarafından gerekli 
teşebbüslerde bulunularak sözü edilen askerlerin bu bölgeden uzaklaştırılmasının sağlanması 
ve sonucunun haber verilmesi yüksek müsaadelerinize bağlıdır.

30 Kasım 1919
Dahiliye Nazırı Adına
Müsteşar
Keşfi

Bâb-ı Âlî
Dâhiliye Nezâreti
Emniyet-i Umûmiye Müdîriyeti
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Soruşturma fezlekesi sureti

İşbu kırk sekiz sayfalık soruşturma evrakı ve teferruatının araştırılmasından durum an-
laşılacağı üzere: 31 Ekim 1919 Cuma günü Maraş’ın Uzunoluk Çarşısı’nda iki Müslüman’ın tehlike-
li şekilde yaralanması ve bir Ermeni askerinin öldürülmesi şeklinde gelişen üzücü olay hakkında 
yapılan tahkikata göre; bahsedilen günde akşam alaturka saatle bir buçuk civarında Uzunoluk 
çarşısının üst tarafında ve köprüye yakın bir yerde bir Ermeni gönüllüsü Çavuşlu Mahallesi’nden 
olup değirmenden gelmekte olan ve kucağında iki yaşında bir çocuk bulunan Elbistanlı Asaf’ın 
karısı Elife’ye tecavüz ederek dinine küfrettikten sonra “daha yüzün kapalı mı kalacak?” diyerek 
yüz peçesini alıp götürmüştür. 

Bunu haber alan polis memurlarından Sabri Efendi olayı soruşturmak üzere Uzunoluk 
Çarşısı’na indiğinde olaydan dolayı ahalinin çok fazla etkilendiğini görmüştür. Elife’nin nereye 
gittiğini araştırırken, Necib oğlu Derviş Efendi’nin evinin önünde yine bir Ermeni neferi hayvan-
larına bakmak üzere sokağa çıkmış olan Bektutiye mahallesinden Külekçi Halil’in karısı elli 
yaşındaki Fatma’ya tecavüz ve hakaret ederek yüzünün peçesini alıp yırtmış ve başından çarşafını 
arkaya atarak “Artık biz geldik, hürriyet oldu, daha mı böyle gezeceksiniz?” diye sövüp saymıştır. 
Polis Sabri Efendi kadının yere yıkıldığını ve tecavüz eden neferin elinde de bıçak olduğunu görür 
görmez derhal oraya giderek çıkması muhtemel olan bir olayın önüne geçmeye çalışmıştır. 

Bahsedilen Ermeni neferi polis efendiye de cebinden çıkardığı revolveri göstermiş ise de 
sıkmamıştır. Orada bulunan sekiz-on kadar Ermeni gönüllüsünden bazısı tecavüz eden askere 
yardım ederken içlerinden birisi de engel olmak istemiş ve hatta engel olmak isteyen asker gerek 
halk ve gerek polis efendiye karşı neferin tecavüzünden dolayı özür dileyerek tecavüz edenlerin 
subayları aracılığıyla cezalandırılmasını sağlayacağını söylemiş ve oradan ayrılmışlardır. Ermeni 
gönüllülerinin toplu olarak yollarına devam ettikleri ve polis efendinin de tecavüze uğrayan Fat-
ma’yı alıp hukûmete gittiği sırada çarşıda tekrar kavga çıkmış, silahların sıkılıp, kötü olayların 
çıktığı anlaşılmıştır. Bu olayların sebebi araştırıldığında aslında sarhoş olan Ermeni askerler-
inin polisten ayrılıp yollarına gittikleri sırada din ve imana küfrettikleri, hatta o sırada dükkânın 
dışarısında bulunan (Sütçü Hacı İmam) adındaki kişinin kendi aralarından geçmiş olduğu baha-
nesiyle ona da saldırdıkları ve bunun üzerine hemen aynı mevkide Müslüman kadınlardan ikisine 
yapılan haksız saldırılardan fevkalade üzgün olan Müslüman halkın Hacı İmam’ın sözlerinden 
etkilenerek Ermeni askerlerini arkadan takip ettikleri ve onlara yetiştikten sonra birbirleriyle 
kavgaya başladıkları bildirilmiştir. 

Ermeni askerlerden biri belinden çıkardığı manevra kayışıyla Hacı İmam’ı yaralayıp diğer 
arkadaşlarının da silah atmaya başlamaları üzerine halk tekrar geriye kaçmıştır. O sırada yemek 
için evine gitmekte olan jandarma Nebi oğlu Mehmet’e rastlayan Ermeniler onu sağ gözünün 
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üstünden yaralayıp, kasaturasını almışlar ve hiçbir şeyden haberi olmayıp çeltik işinden gelmekte 
olan Restabaiye Mahallesi’nden Sakar Kayalı oğlu Keto Osmanı feci şekilde revolver kurşunuyla 
yüzünden ve Çavuşlu Mahallesi Camii civarında karşılaştıkları Zülüfdar(?) oğlu Hüseyin Çavuş’u 
kayış ve kamçılarla yaralamışlardır. Çarşıdan gelmekte olan üç Ermeni askerinin de kahveden 
evine gitmekte olan Çavuşlu mahallesinden Çakmakçı oğlu Said’e üç defa revolverle ateş ettikleri 
ve mermilerin ikisinin boşa gidip birinin sırtına isabet ederek ön tarafından çıktığı ve kamçı ile de 
yüzünden yaraladıkları anlaşılmıştır. 

Uzunoluk Camii hizasında ise bir Ermeni neferi yaralanmıştır.  Yaralanma şekline gelince; 
yukarıda ismi geçen Sütçü Hacı İmam’ın bahsedilen caminin merdiveninde bekleyerek oradan 
geçmekte olan iki Ermeni askerinden birisini silah sıkarak öldürdüğü söylenmektedir. Soruştur-
ma sırasında katil olduğu anlaşılan Hacı İmam’a silahın Reşbaiye Mahallesi’nden İmam Bey 
tarafından verildiği ve Uzunoluk’tan Cephaneağası oğlu Hasan ve Göde Ali ve Toros ve Kel Ali 
adındaki kişilerin de kışkırtıcı oldukları iddia edilmiş ise de İmam Bey’e bu şekilde silah verildiğine 
dair hiçbir şahidin şehadetine ve bu hususta açık bir ifadeye rastlanmamıştır. Ancak şahitlerden 
Kahveci Kigork öldürme olayından önce silahsız olarak İmam Bey’in Orman Dairesi olarak kabul 
edilen dairenin avlusuna girdiğini ve sonra oradan silahlı çıktığını söylerken, bahsedilen kapıya 
bitişik olan dükkânın sahibi Samuel adlı kişi de Hacı İmam’ın asla bahsedilen dairenin avlusuna 
girmediği, yukarıdan gelerek doğruca camiye girdiğini söyleyerek diğerine zıt ifadelerde bulun-
muşlardır. Hacı İmam’ın daire avlusunun içerisine girdiği farz edilse bile bahsedilen yerde İmam 
Bey’in doğrudan doğruya müştemilatından olmayıp Orman İdaresi’nin avlusu bulunmaktadır. 
Olay sırasında daire müdürü içerde olup, dövülen Jandarma Mehmet ile beraber daha birtakım 
kişiler korunmak için içeriye girmişlerdir. O sırada İmam Bey’in de namaz kılmak için camide 
bulunduğunun anlaşılması üzerine İmam Bey tarafından silah verilmesi olayı ispatlanamamıştır.

Diğerleri için olduğu iddia olunan tahrike gelince: Bunlardan Toros adlı şahıs o gün kuşluk 
vakti dükkânında bulunduğu sırada birkaç Ermeni askeri gelmiş, içlerinden birisi beşer guruşa 
üç aded tütün paketi aldıktan sonra kendisinden yirmi guruş daha madeni para alarak yerine 
on guruşa tedavül eden bir İngiliz kâğıt parası vermişlerdir. Sonunda birçok uğraşının ardından 
yirmi guruş madeni akçeyi geri alarak yerine Osmanlı kâğıt parası vermek suretiyle aralarındaki 
çekişme çözülmüş ve bu şekilde uygunsuz durumun devamından kaçınmak için saat yedide dük-
kânını kapayarak, evine gidip bir daha çıkmamıştır.  Cephane ağasının oğlu Hasan da saldırıya 
uğrayan kadını Polis Sabri Efendi ile beraber hukûmete götürmüş, olay mahallinde kesinlikle 
bulunmadığı anlaşılmıştır. Göde Ali ile Kel Ali’nin de öldürme ve bozgunculuğa yönelik söz ve 
davranışa cüret ettikleri ispatlanamamıştır.
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Özet ve Sonuç
Fransız işgal kuvvetlerinde hizmetli Ermeni gönüllülerinden bazılarının yukarıda isimleri be-

lirtilen Elife ve Fatma adlı kadınlara sataşması ve her ikisinin de aynı çarşıda ve az aralıklarla 
hoş olmayan saldırıya uğramaları Müslüman halkı rencide etmiştir. Polis Sabri Efendi’nin müda-
halesi ile galeyan durmuştur. Askerlerin yollarına gittikleri esnada Hacı İmam’a saldırdıkları ve 
onun sarf ettiği dokundurucu sözlerden etkilenen halkın tekrar heyecana kapılarak söz konusu 
askerleri arkadan takip ettikleri ve ardından onların da silah ve kayış darbeleriyle karşılık ver-
meleri üzerine dağıldıkları, bu olaydan üzüntü duyan Hacı İmam’ın da ya önceden taşıdığı veya o 
sırada tedarik ettiği ateşli silah ile çarşıdan gelmekte olan iki Ermeni askerinden birini yaralayıp 
öldürdüğü ve bunun ardından Bakkal Toros’un dükkânı civarından evine gitmek üzere bulunan 
Çakmakçı oğlu Said’i üç Ermeni askerin tehlikeli surette yaraladıkları anlaşılmıştır. 

Saldıran Ermeniler hakkında yasal inceleme yapılmak üzere işgal kumandanı nezdinde 
girişimde bulunulması lazım geldiğinden, harekete cüret eden Hacı İmam hakkında da sıkı yasal 
işlem yapıldığını içeren işbu fezleke düzenlenmiştir.

5 Kasım 1919

Maraş Müddeî-i Umûmisi
Ali Galib

Liva Jandarma Tabur Kumandanı
İsmail Hakkı

BOA. HR.SYS. 2543-7/10, 30, 72
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K U R T U L U Ş U N  1 0 0 .  Y I L I N D A
K A H R A M A N M A R A Ş

M İ L L İ  M Ü C A D E L E  K A H R A M A N L A R I M I Z
VE ADINI,  SANINI BİLMEDİĞİMİZ BİNLERCE ŞEHİT VE GAZİLERİMİZE

 MİNNET VE ŞÜKRANLARIMIZLA.. .

ABDAL  HALİL AĞA

BAHÇECİ ALİ ÇAVUŞ (KURTUL)

AHMET DURAN ETLİ

KANADIKIRIKZADE
AHMET EFENDİ

CİĞERCİZADE İBRAHİM EFENDİ

ALİ HAFIZOĞLU 
MEHMET  EFENDİ

ABDULLAH BEYAZIT BEY

ECZACI LÜTFİ KÖKER

HÜRÜ ANA

ÇUHADAR ALİ

ARSLAN TOGUZATA

BAYAZITOĞLU MUHARREM

FATMALIOĞLU DERVİŞ

HÜSAMEDDİN KARADAĞ

DAYIZADE EMİN EFENDİ

AŞIKLIOĞLU HÜSEYİN

ZAFER BAYAZIT

YUSUF ÇAVUŞ GÖLLÜLÜ

KARAKIZOĞLU ZEKİ

DEDEZADE MEHMET HİLMİ EFENDİ

   ATA BEY

BUHARİZADE 
ABDULHAKİM EFENDİ

HAFIZ ALİ EFENDİ

KARAMANLI FAKISI
HACI HASAN EFENDİ

DOKTOR MUSTAFA
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    KARAYILAN

MUSTAFA KUŞÇU

MÜMTAZ EREN

RIDVAN EFENDİ

SANDALZADE OSMAN 
EFENDİ

ÇERKEZ YAHYA EFENDİ

KILIÇ ALİ

NAMIK AHMETOĞLU

ONBAŞI OSMAN

SAİT YALÇIN

SÜTÇÜ İMAM

PAŞO YAKUP BEY

MEHMET ALİ KISAKÜREK

MILLIŞ NURİ

PİŞKİNZADE ALİ RIZA

ŞEHİT EVLİYA

ŞEKERCİ ÖKKEŞ

YÖRÜK SALİM

ŞAHAP KISAKÜREK

MUALLİM HAYRULLAH

HASAN RAFET EFENDİ

SENEM AYŞE

ALİ SEZAİ EFENDİ

YÜZBAŞI ÇERKEZ MAHMUT

KODAZZADE AHMET EFENDİ

MUHİTTİN KARAKIZ

RIZVAN HINAZ

ABDULHAMİD SAYDAM

VEZİR FAKI
(MEHMET ALPARSLAN)

ZULKADİROĞLU
 SÜLEYMAN BEY
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